
�eská zem�d�lská univerzita v Praze 

Fakulta lesnická a d�eva�ská 

Katedra lesní t�žby 

Diplomová práce 

Využití lesní dopravní sít� pro sportovní a turistické aktivity na území LHC 

Rezek 

Applicability of the forest road network for sport and tourism in the forest 

management unit Rezek 

Autor práce: Bc. Anna Pacholíková 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslav Tománek, Ph.D. 

Praha 2015







Prohlášení 

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Využití lesní dopravní sít� pro sportovní 

a turistické aktivity na území LHC Rezek vypracovala samostatn� pod vedením Ing. 

Jaroslava Tománka, Ph.D. a použila jen prameny, které uvádím v seznamu použitých 

zdroj�. 

Jsem si v�doma, že zve�ejn�ním diplomové práce souhlasím s jejím zve�ejn�ním dle 

zákona �. 111/1998 Sb. O vysokých školách v platném zn�ní, a to bez ohledu na výsledek 

její obhajoby.“ 

V Praze dne 20. 3. 2015          ……………………. 

                  Anna Pacholíková 



 Pod�kování 

 Tímto bych cht�la pod�kovat vedoucímu diplomové práce Ing. Jaroslavu 

Tománkovi, Ph.D za jeho cenné rady, p�ipomínky a odborné vedení p�i vypracovávání 

této práce.  

 Dále bych cht�la pod�kovat za velmi vst�ícný p�ístup a pomoc Ing. Františkovi 

Veverkovi a Jan� Kalenské. 



Abstrakt

Diplomová práce je zam��ena na pr�zkum lesní dopravní sít�, analýzu zp�ístupn�ní lesa 

a možnosti využití pro sport a turistiku ve zvoleném území LHC Rezek. Práce uvádí 

teoretický popis LDS dle norem �R a odborné literatury. Diplomová práce je výsledkem 

ro�ního pr�zkumu LDS na území LHC Rezek. Následnou fotodokumentací cest, 

analýzou zp�ístupn�ní lokalit, souhrnem odvozních cest, porovnáním lokalit a návrhem 

zm�n vznikl ucelený p�ehled o efektivn�jším využívání LDS pro sport a turistiku v tomto 

území. 

  

Klí�ová slova: lesní dopravní sí�, zp�ístupn�ní lesa, sport, turistika 

Abstrac 

The thesis is focused on the exploration of the forest road network, forest disclosure 

analysis  and possibility of its utilization for the sport and tourism in the chosen area of 

LHC Rezek. The paper presents a theoretical description of the LDS according to the 

standards of the Czech Republic and specialized literature. This thesis is the result of one 

year survey on the LDS in the area of LHC Rezek. Subsequent analysis of accessibility 

of locations, the sum of transport roads, design changes and photographs created a 

comprehensive overview for more efficient use of LDS for sport and tourism in the LHC 

Rezek. 

Key words: forest road network, forest accessibility, sport, tourism. 



Obsah 

Obsah ........................................................................................................................... - 4 -�

1.� Úvod ........................................................................................................................ - 9 -�

2.� Cíl práce ................................................................................................................ - 10 -�

3.� Literární rozbor ..................................................................................................... - 11 -�

3.1.� Lesní dopravní sí� .......................................................................................... - 11 -�

3.2.� Kategorizace lesních cest ............................................................................... - 11 -�

3.2.1.� Kategorizace lesních cest v �R .......................................................... - 11 -�

3.2.1.1.� Kategorizace podle �SN 73 6108 ...................................................... - 12 -�

3.2.1.1.1.�Lesní cesty dle dopravní d�ležitosti a ú�elu ...................................... - 12 -�

3.2.1.1.2.�Lesní cesty dle prostorového uspo�ádání ........................................... - 13 -�

3.2.1.1.3.�Ozna�ování t�íd a kategorií lesních cest ............................................. - 14 -�

3.2.1.2.� Kategorizace lesních cest podle ÚHÚL ............................................. - 14 -�

3.2.2.� Kategorizace lesních cest v Evrop� .................................................... - 15 -�

3.2.2.1.� Norsko ................................................................................................ - 15 -�

3.2.2.2.� Ma�arsko ........................................................................................... - 16 -�

3.2.2.3.� Chorvatsko ......................................................................................... - 16 -�

3.2.2.4.� Slovinsko ............................................................................................ - 16 -�

3.2.2.5.� Rumunsko .......................................................................................... - 16 -�

3.3.� Konstruk�ní skladba lesních cest ................................................................... - 16 -�

3.3.1.� Druhy kryt� lesních cest ..................................................................... - 17 -�

3.4.� Zp�ístupn�ní lesa ............................................................................................ - 19 -�

3.4.1.� P�írodní faktory ovliv�ující tvorbu LDS ve zp�ístup�ovaném území - 20 -�

3.4.1.1.� Geologické pom�ry zp�ístup�ovaného území .................................... - 20 -�

3.4.1.2.� Vliv klimatických pom�r� na možnosti zp�ístupn�ní lesa ................. - 21 -�

3.4.1.3.� Vliv tvaru terénu na zp�ístupn�ní lesa ................................................ - 21 -�

3.4.2.� Ukazatel zp�ístupn�ní lesa lesní dopravní sítí .................................... - 22 -�

3.4.2.1.� Hustota lesních cest ............................................................................ - 22 -�

3.4.2.2.� Rozestup lesních cest ......................................................................... - 23 -�

3.4.2.3.� P�ibližovací vzdálenost ...................................................................... - 23 -�

3.4.2.4.� Procento zp�ístupn�ní dané plochy .................................................... - 24 -�

3.4.3.� Zp�ístupn�ní lesa v Evrop� ................................................................. - 25 -�

3.5.� Zájmové území Krkonoše .............................................................................. - 26 -�



3.5.1.� Geomorfologické a pedologické pom�ry Krkonoš ............................ - 26 -�

3.5.2.� Klimatologické charakteristiky Krkonoš ........................................... - 26 -�

3.5.3.� Krkonošský národní park ................................................................... - 27 -�

3.5.4.� Územní pracovišt� Rezek ................................................................... - 29 -�

3.6.� Význam LDS pro turistické a sportovní aktivity ........................................... - 30 -�

3.7.� Nejb�žn�jší druhy turistiky v �R ................................................................... - 31 -�

3.7.1.� P�ší turistika v �R .............................................................................. - 31 -�

3.7.2.� Cykloturistika v �R ............................................................................ - 32 -�

3.7.3.� Hipoturistika v �R ............................................................................. - 34 -�

3.7.4.� Lyža�ská turistika v �R ...................................................................... - 35 -�

3.8.� Historie turistiky v �R ................................................................................... - 35 -�

3.8.1.� Historie sportu a turistiky v Krkonoších ............................................ - 36 -�

3.8.1.1.� Letní turistika ..................................................................................... - 36 -�

3.8.1.2.� Zimní turistika .................................................................................... - 37 -�

3.9.� Právní p�edpisy a normy ................................................................................ - 38 -�

3.9.1.� Právní p�edpisy a normy týkající se lesních cest ............................... - 38 -�

3.9.2.� Právní p�edpisy a normy týkající se KRNAP .................................... - 39 -�

4.� Metodika ............................................................................................................... - 41 -�

5.� Výsledky práce ...................................................................................................... - 43 -�

5.1.� Pr�zkum sou�asného stavu LDS na Územním pracovišti Rezek .................. - 43 -�

5.1.1.� Technické parametry lesních cest ...................................................... - 43 -�

5.1.2.� Povrch a poškození lesních cest ......................................................... - 47 -�

5.1.3.� Turistické využití lesních cest ............................................................ - 51 -�

5.2.� Analýza sou�asného zp�ístupn�ní území a využití pro sportovní a ............... - 56 -�

turistické aktivity ................................................................................................... - 56 -�

5.3.� Návrh zm�n tras, technického vybavení a další opat�ení pro ........................ - 60 -�

efektivn�jší využití LDS ........................................................................................ - 60 -�

6.� Diskuze .................................................................................................................. - 64 -�

7.� Záv�r ..................................................................................................................... - 66 -�

8.� Literatura a použité zdroje .................................................................................... - 67 -�

9.� P�ílohy ................................................................................................................... - 73 -�

9.1.� Mapové výstupy ............................................................................................. - 73 -�

9.2.� Fotodokumentace ........................................................................................... - 75 -�



SEZNAM TABULEK 

Tab. 1: T�íd�ní lesních cest dle ÚHÚL. 

Tab. 2: Porovnání hustoty LDS vybraných zemí Evropy.

Tab. 3: Rozloha jednotlivých zón Krkonošského národního parku 

Tab. 4: Stupnice hodnocení terénu.

Tab. 5: Stupnice hodnocení podkladu.

Tab. 6: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 1L s výpo�tem podélného sklonu.

Tab. 7: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 2L s výpo�tem podélného sklonu.

Tab. 8: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 3L s výpo�tem podélného sklonu.

Tab. 9: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 1L, v tabulce zobrazen druh povrchu  

 a stupe� porušení cest. 

Tab. 10: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 2L, v tabulce zobrazen druh  

 povrchu a stupe� porušení cest. 

Tab. 11: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 3L, v tabulce zobrazen druh  

 povrchu a stupe� porušení cest.

Tab. 12: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 1L, v tabulce zobrazeno využití 

 lesních cest pro r�zné druhy turistiky. 

Tab. 13: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 2L, v tabulce zobrazeno využití 

 lesních cest pro r�zné druhy turistiky.

Tab. 14: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 3L, v tabulce zobrazeno využití 

 lesních cest pro r�zné druhy turistiky.

SEZNAM GRAF�

Graf 1: Procentuální zastoupení jednotlivých t�íd LC na území Územního pracovišt� Rezek.  

Graf 2: Procentuální zastoupení druh� povrch� na  LC Územního pracovišt� Rezek.  

Graf 3: Sklony na jednotlivých úsecích lesních cest na území Územního pracovišt� Rezek.

Graf 4: Stav povrchu na jednotlivých úsecích lesních cest na území ÚP Rezek. 

Graf 5: Celkové turistické využití  LC na území Územního pracovišt� Rezek.  

Graf 6: Využití LC pro jednotlivé druhy turistiky na území Územního pracovišt� Rezek. 



SEZNAM OBRÁZK�

Obr. 1: Zonace Krkonošského národního parku. 

Obr. 2: Pásové zna�ení Klubu �eských turist�. 

Obr. 3: N�mé zna�ení na h�ebenech Krkonošského národního parku. 

Obr. 4: Zna�ení cyklotras.

Obr. 5: Zna�ení cyklostezek. 

Obr. 6: Návrh nové trasy pro p�ší.

Obr. 7: Návrh nové cyklotrasy.

Obr. 8: Návrh nové hipostezky.



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

�R �eská republika  

�SN �eská státní norma  

GPS  Global positionig system  

K�T  Klub �eských turist�  

KRNAP  Krkonošský národní park  

LC  Lesní cesta  

1L  Lesní cesta 1. t�ídy 

2L  Lesní cesta 2. t�ídy 

3L  Lesní cesta 3. t�ídy 

4L  Lesní cesta 4. t�ídy 

LDS  Lesní dopravní systém  

LHC  Lesní hospodá�ský celek  

LHP  Lesní hospodá�ský plán 

NP  Národní park  

OP  Ochranné pásmo národního parku  

ÚHÚL Ústav hospodá�ské úpravy lesa 

ÚP  Územní pracovišt�



- 9 - 

1. Úvod  

Na území �eské republiky zaujímají lesy a lesní p�da 33,6 % z celkové plochy území, 

což �iní p�ibližn� 2 652 941 ha (HANÁK a kol., 2012). Neodd�litelnou sou�ástí lesního 

hospodá�ství je lesní dopravní sí�, která slouží nejen k transportu d�íví z lesních porost�, 

ale také k �ad� dalších �inností, �ímž umož�uje komplexní obhospoda�ování lesních 

pozemk�. V lesích je pro tyto ú�ely vybudováno a udržováno p�ibližn� 160 000 km lesní 

dopravní sít�, která zp�ístup�uje lesní komplexy a propojuje je s ve�ejnými dopravními 

komunikacemi (KL�, ŽÁ�EK, 2008). Páte�ní �ást lesní dopravní sít� tvo�í lesní odvozní 

cesty. P�edpokladem kvalitní lesní dopravní sít� není v sou�asnosti jen její výstavba, ale 

p�edevším pé�e o již stávající komunikace.  

Sou�asný trend návratu �lov�ka k p�írod� a p�edevším pot�eba rekreace v p�írodním 

prost�edí se stává nedílnou sou�ástí života širokého spektra obyvatel �eské republiky. 

Stále v�tší množství lidí vyžaduje aktivní odpo�inek v lesním prost�edí. Lesní cesty tedy 

stále více plní i funkci rekrea�ní, proto je d�ležité �ešit n�které koncep�ní a provozn�-

technické záležitosti, aby nedocházelo ke st�etu zájm� mezi lesním hospodá�stvím a 

návšt�vníky lesa.  

Mezi klasické aktivity provozované v lesním prost�edí m�žeme za�adit: p�ší turistiku, 

cykloturistiku, hipoturistiku a lyža�skou turistiku. Mezi nové rekrea�ní aktivity 

provozované v lesích lze za�adit nap�íklad geocaching �i singletracking. Nov� se za�ínají 

objevovat zna�ené trasy pro vozí�ká�e. Trasy všech výše uvedených uživatelských skupin 

zna�í zejména Klub �eských turist�. 



- 10 - 

2. Cíl práce 

Diplomová práce na téma Využití lesní dopravní sít� pro sportovní a turistické aktivity 

na území LHC Rezek si klade tyto cíle: 

Provést pr�zkum sou�asného stavu LDS na území LHC Rezek. U jednotlivých lesních 

cest provést za�azení do kategorií LC, zjistit jejich délku, ší�ku, návaznost a vybavenost. 

Dále zjistit podélný sklon, typ povrchu a zaznamenat stupe� porušení vozovky. Získaná 

data p�ehledn� zpracovat do tabulek.  

S využitím dat z terénního pr�zkumu analyzovat zp�ístupn�ní zvolené oblasti pro 

turistické a sportovní aktivity. Zam��it se na hustotu a kvalitativní stav lesních odvozních 

cest, s cílem porovnat jejich podélné sklony, povrch a stupe� porušení vozovky. Na 

grafických výstupech analyzovat využití jednotlivých cest pro p�ší turistiku, lyža�skou 

turistiku, cykloturistiku a hipoturistiku. 

T�etím cílem je návrh vhodných zm�n a opat�ení pro efektivn�jší využití LDS na základ�

poznatk� z terénního šet�ení a výsledk� analýz.  



- 11 - 

3. Literární rozbor 

3.1. Lesní dopravní sí�

Lesní dopravní sí� je základem hospoda�ení v našich lesích (TOMÁNEK, VOLNÝ, 2009). 

Zp�ístup�uje lesní porosty, má zásadní význam p�i p�stebních �innostech, t�žb� a doprav�

d�íví, proto je kladen na její rozvoj a údržbu velký d�raz. Základní požadavky pro 

navrhování a projektování lesní dopravní sít� a základní podmínky pro její stavbu, 

údržbu, opravy a rekonstrukce stanovuje �SN 73 6108 - LESNÍ DOPRAVNÍ SÍ	.  

Lesní dopravní sí� (LDS) je dopravní za�ízení všeho druhu sloužící k propojení lesních 

komplex� se sítí ve�ejných komunikací, k p�ibližování, odvážení d�íví a jiných produkt�

z lesa, k doprav� osob a materiálu v souvislosti s hospoda�ením v lese, pop�. i k jiným 

ú�el�m. Sou�ástí lesní cestní sít� jsou i lesní skládky (�SN 73 6108). 

3.2. Kategorizace lesních cest 

Lesní cesta (LC) je ú�elová pozemní komunikace, která je sou�ástí LDS a je ur�ena k 

odvozu d�íví, doprav� osob, materiálu, pro pr�jezd speciálních vozidel (požární, 

zdravotní služba), ale m�že sloužit i k jiným ú�el�m (HANÁK a kol., 2008) 

Kategorizace lesních cest m�že být založena na n�kolika r�zných kritériích (NEVE�E
EL

et. al., 2007). PI�MAN, PENTEK (1998) d�lí lesní cesty na základ� frekvence užívání a 

nároky na údržbu následovn�:  

• primární lesní cesty (celoro�ní cesty s nutnou pé�í). 

• sekundární lesní cesty (ob�asné cesty s periodickou údržbou). 

Obdobné d�lení navrhuje také ŠIKI� et. al. (1989), který d�lí lesní cesty na základ� hustoty 

dopravy na primární a sekundární lesní komunikace. 

POTO�NIK (1998) navrhuje mimo tohoto d�lení ješt� d�lení lesních cest podle jejich 

primární funkce následovn�:  

• cesty s lesnickou funkcí. 

• cesty s nelesnickou funkcí. 

3.2.1. Kategorizace lesních cest v �R 

Rozd�lení lesních cest prošlo jako celé lesní hospodá�ství ur�itým vývojem.  



- 12 - 

MATYÁŠ (1957) t�ídí lesní cesty z n�kolika hledisek: 

• podle umíst�ní (údolní, svahové, h�ebenové). 

• podle ú�elu a ur�ení (odvozní, vývozní, p�ibližovací). 

• podle provedení (tvrdé, zpevn�né, m�kké). 

• podle trvalosti (stálé, do�asné). 

V sou�asné dob� se lze na území �eské republiky setkat se dv�ma kategorizacemi lesních 

cest, které nejsou vzájemn� kompatibilní. První z nich je kategorizace podle platné normy 

�SN 73 6108 – „Lesní dopravní sí�“. Mimo této normy se však m�žeme v praxi setkat 

s kategorizací lesních cest podle Ústavu pro hospodá�skou úpravu lesa, která se uplatnila 

p�i Národní inventarizaci les�. 

3.2.1.1. Kategorizace podle �SN 73 6108 

Podle platné normy �SN 73 6108 se lesní cesty tvo�ící lesní dopravní sí� d�lí: 

• podle dopravní d�ležitosti a ú�elu. 

• podle jejich prostorového uspo�ádání.

  
3.2.1.1.1. Lesní cesty dle dopravní d�ležitosti a ú�elu 

�SN 73 6108 lesní cesty dle dopravní d�ležitosti za�azuje do jednotlivých t�íd (1L až 4L). 

Dle ú�elu d�lí �SN 73 6108 lesní cesty na odvozní a p�ibližovací. Lesní odvozní cesta je

jednopruhová ú�elová komunikace vytvá�ející dopravní spojení uvnit� lesních komplex�, 

z dopravního hlediska zaru�uje bezpe�ný celoro�ní nebo sezónní provoz (HANÁK a kol., 

2008). Lesní p�ibližovací cesta je jednopruhová ú�elová pozemní komunikace vytvá�ející 

dopravní spojení uvnit� lesních komplex�, spojuje p�ibližovací linky s odvozními cestami 

(�SN 73 6108). 

Lesní cesty 1. t�ídy (1L) – odvozní cesty umož�ující svým prostorovým uspo�ádáním a 

technickou vybaveností celoro�ní provoz návrhovým vozidlem. Cesty jsou vždy opat�eny 

vozovkou z r�zných stavebních materiál�. Minimální ší�ka jízdního pruhu je 3,0 m, volná 

ší�ka cesty minimáln� 4,0 m. Maximální podélný sklon cesty je 10 %,  v extrémních 

horských polohách na krátkých úsecích až 12 % (�SN 73 6108). 

Lesní cesty 2. t�ídy (2L) - odvozní cesty umož�ující svým prostorovým uspo�ádáním a 

technickou vybaveností alespo� sezónní provoz návrhovým vozidlem. Povrch cesty se 

doporu�uje podle únosnosti podložních zemin opat�it provozním zpevn�ním nebo 



- 13 - 

jednoduchou netuhou vozovkou s prašným povrchem. Minimální ší�ka jízdního pruhu je 

2,5 m, volná ší�ka cesty minimáln� 3,5m. Maximální podélný sklon cesty závisí na 

morfologii terénu, na druhu podložních zemin, jejich únosnosti a druhu zpevn�ní 

povrchu. Nemá však p�esáhnout hodnotu 12 % (KL�, ŽÁ�EK, 2006).  

Lesní cesty 3. t�ídy (3L) – p�ibližovací cesty sloužící k vyvážení a p�ibližování d�íví, 

sjízdné pro traktory, speciální vyvážecí a p�ibližovací prost�edky. V p�íznivých 

podmínkách je možný pr�jezd terénních vozidel. Minimální volná ší�ka cesty je 3,0 m. 

Omezujícím faktorem je podélný sklon, únosnost podložních zemin a jejich náchylnost 

k erozi. Povrch m�že být opat�en provozním zpevn�ním, �áste�ným provozním 

zpevn�ním, anebo bez zpevn�ní. Technická vybavenost je omezena jen na zpevn�ní 

povrchu, zlepšení podloží a na nutné odvodn�ní (HANÁK a kol., 2008). 

Lesní cesty 4. t�ídy (4L) – p�ibližovací cesty a linky, které slouží k soust�e�ování 

vyt�ženého d�íví z porostu nebo �ásti porostu. Jsou vedeny zpravidla po spádnici. Povrch 

je vždy nezpevn�ný, zpravidla se neodstra�uje ani vrchní organická vrstva. Zemní práce 

se provád�jí jen ve výjime�ných p�ípadech. Ší�ka cesty je minimáln� 1,5 m; jen 

s minimální technickou vybaveností (�SN 73 6108).  

Lesní stezky - se navrhují s parametry, které vyhovují ú�elu, kterému mají sloužit (nap�. 

cyklistické nebo jezdecké stezky). Povrch stezky m�že být zpevn�n odpovídajícím 

zp�sobem, anebo m�že být bez zpevn�ní. V nep�íznivých terénních podmínkách musí být 

trasa zajišt�na proti nep�íznivým vliv�m povrchové vody. 

Lesní p�šiny - se navrhují s maximálním využitím sou�asných tras p�šin a tak, aby 

podchycovaly turisticky zajímavá místa v oblasti. Maximální podélný sklon závisí na 

morfologii terénu a na náchylnosti podložních zemin k poškození povrchovou vodou. 

P�ípadné zajišt�ní povrchu p�šin se provádí výhradn� z p�írodních materiál� (KL�,

ŽÁ�EK, 2006).

3.2.1.1.2. Lesní cesty dle prostorového uspo�ádání 

Podle prostorového uspo�ádání se lesní cesty �lení na jednotlivé kategorie, které jsou 

charakterizovány zlomkem X/Y. �itatel zlomku vyjad�uje volnou ší�ku cesty v metrech a 

jmenovatel návrhovou rychlost v kilometrech za hodinu. U lesních cest 4. t�ídy se uvádí 

pouze volná ší�ka cesty (�SN 73 6108). 



- 14 - 

3.2.1.1.3. Ozna�ování t�íd a kategorií lesních cest 

Lesní cesty se ozna�ují �íselným a písemným znakem charakterizujícím dopravní 

d�ležitost cesty a za poml�kou zlomkem charakterizujícím prostorové uspo�ádání cesty. 

�íselný znak ozna�uje t�ídu cesty, písemný znak „L“ zna�í, že se jedná o lesní cestu: 

lesní cesty 1. t�ídy  1 L – X/Y 

lesní cesty 2. t�ídy  2 L – X/Y 

lesní cesty 3. t�ídy  3 L – X/Y 

lesní cesty 4. t�ídy  4 L – X 

Každá lesní cesta má mít v co možná nejv�tší délce stejné charakteristické znaky. 

Pokud cesta alespo� jedním svým technickým parametrem nespl�uje podmínky zat�íd�ní 

do p�íslušné t�ídy a kategorie, p�e�adí se do nižší t�ídy.  

Je-li to zd�vodn�no, m�že být v obtížných terénních podmínkách u cest 1. a 2. t�ídy, 

snížena návrhová rychlost až na 50 % p�vodní návrhové rychlosti. 

3.2.1.2. Kategorizace lesních cest podle ÚHÚL 

Toto t�íd�ní lesních cest vychází z historie zp�ístup�ování les� na území �R a bylo 

využíváno p�i inventarizaci les�. Tento systém d�lí cesty na odvozní a p�ibližovací. 

Odvozní cesty se pak dále d�lí na t�ídy 1L, 2L1 a 2L2. Do P�ibližovacích cest pat�í cesty 

t�íd 3L a 4L. 

  



- 15 - 

Tab. 1: T�íd�ní lesních cest dle ÚHÚL (ÚHÚL, 2015). 

3.2.2. Kategorizace lesních cest v Evrop�  

Kategorizace lesních cest v jednotlivých �ástech sv�ta �asto souvisí s úrovní lesního 

hospodá�ství v dané zemi. Velmi �asto jsou cesty klasifikovány na základ� úpravy 

povrchu cesty a s tím spojenou provozuschopností za zhoršených podmínek. To je �asto 

propojeno s ú�elností a významem cesty pro lesní hospodá�ství. 

3.2.2.1. Norsko 

Norské státní normy vylišují šest t�íd lesních odvozních cest, mezi n�ž zahrnují jak cesty 

kamionové, tak cesty traktorové. T�ída I. – celoro�ní odvozní cesty, zahrnuté do 

ve�ejného silni�ního systému. T�ída II. – celoro�ní odvozní cesty, postavena jako 

prodloužení ve�ejných komunikací, minimální ší�ka 4 m. T�ída III. – celoro�ní odvozní 

cesty s minimální ší�kou 3,5 m, podélný sklon maximáln� 12 %, tvo�í 75-80 % odvozních 

cest v Norsku. T�ída IV – sezónní odvozní cesty, minimální ší�ka cesty 3,5 m p�i sklonu 

do 14 %, p�i sklonu do 18 % ší�ka cesty 4 m, tvo�í 15-20 % odvozních cest v Norsku. 

T�ída V – provoz pouze v zimním období, pouze na mrznoucích zeminách a pouze pokud 

je cesta pokryta sn�hem. T�ída VI – traktorové cesty, 50 % z celkové délky ro�n�

budovaných lesních cest v Norsku (BJØRN, 1996). 



- 16 - 

3.2.2.2. Ma�arsko 

Ma�arsko rozlišuje dv� kategorie trvalých cest a to cesty odvozní a cesty p�ibližovací. 

Odvozní cesty tvo�í základ lesní dopravní sít� a d�lí se na cesty 1. t�ídy, které mají dva 

jízdní pruhy a cesty 2. t�ídy, které mají jeden jízdní pruh (MARKÓ, 2004). 

3.2.2.3. Chorvatsko 

PENTEK et. al. (2007) navrhuje d�lení lesní dopravní sít� pro Chorvatsko následovn�: 

Primární cesty – lesní cesty pro kamiony, odvozní cesty a takové ve�ejné cesty, které 

mohou být využity pro odvoz d�íví.  

Sekundární cesty – p�ibližovací cesty permanentního charakteru a p�ibližovací linky 

do�asného charakteru. 

Cesty se speciálním ú�elem. 

3.2.2.4. Slovinsko 

Podobn� POTO�NIK et. al. (2005) d�lí lesní cesty ve Slovinsku podle zatíženosti a 

d�ležitosti lesních cest na: hlavní, sekundární a p�ístupové lesní cesty. Jejich technické 

parametry jsou shodné, liší se však ú�elem, frekvencí a intenzitou dopravy. 

3.2.2.5. Rumunsko 

V Rumunsku jsou lesní cesty t�íd�ny podle odborných norem na základ� d�ležitosti a 

funkcí do t�í t�íd. Cesty 1. t�ídy – vysoce sloužící cesty, používané pro odvoz p�es 50 000 

tun ro�n�, 2. t�ídy – st�edn� sloužící cesty, ro�ní odvoz mezi 50 000 a 5 000 tun. 3. t�ídy

– málo sloužící, ro�ní odvoz do 5 000 tun (CRETU, RUSNAC, 1998). 

3.3. Konstruk�ní skladba lesních cest 

P�evážná �ást lesních odvozních cest t�ídy 1L a 2L, p�ípadn� i 3L je zpev�ována 

vozovkou. Vozovka lesní cesty je konstruována z n�kolika vrstev r�zn� zpracovaných 

stavebních materiál�. Svojí konstrukcí zaru�uje únosnost pro provoz návrhového vozidla 

(�SN 73 6108). Návrhové vozidlo je vozidlo, jehož použití se p�edpokládá na cest�; v 

p�ípad� použití více typ� vozidel se pro návrh uvažuje takové vozidlo, které má nejvyšší 

požadavky na parametry cesty (HANÁK a kol., 2008). 

Vozovka lesní cesty se skládá z t�chto základních konstruk�ních vrstev:  

Ochranná vrstva – zabra�uje infiltraci podloží do podkladní vrstvy, dále pak zvyšuje 

tepelný odpor a výslednou únosnost vozovky jako celku. Minimální tlouš�ka vrstvy je 



- 17 - 

150 mm. Doporu�enými stavebními materiály jsou št�rkopísek, mechanicky zpevn�ná 

zemina (HANÁK a kol., 2008). 

Podkladní vrstva - spodní nepojížd�ná �ást vozovky, tvo�ící základ nosného systému 

vozovky. Její funkcí je roznášení tlaku kol vozidel z krytu na ochrannou vrstvu, pop�. 

p�ímo na zemní plá�. Výb�r vhodných staviv podkladu a kvalita jejich zabudování je 

nejen rozhodující pro výslednou únosnost, stabilitu a životnost vozovky, ale i pro 

hospodárnost její výstavby. Doporu�enými materiály jsou št�rkodr�, vibrovaný št�rk 

(št�rk s výpl�ovým kamenivem), mechanicky zpevn�né kamenivo (KL�, ŽÁ�EK, 2008). 

Krytová vrstva - je horní konstruk�ní uzavírací vrstva vozovky, jejíž povrch je p�ímo 

namáhán ú�inky provozu a je vystaven pov�trnostním vliv�m. Proto je budován z 

nejúnosn�jších a nejkvalitn�jších materiál�, které musí mít dostate�nou tuhost, velkou 

pevnost v tlaku, velkou odolnost proti vzniku trvalých deformací a sou�asn� vytvá�et 

dostate�n� drsný a rovný povrch. Doporu�enými stavebními materiály jsou penetra�ní 

makadam, asfalt, obalované kamenivo, cement, št�rkocementový makadam, mechanicky 

zpevn�né kamenivo (HANÁK a kol., 2008). 

Oporou okraj� vozovky je krajnice lesní cesty, do které jsou osazována záchytná 

bezpe�nostní za�ízení a jiná vybavení cesty; podle konstrukce se rozlišují krajnice 

zpevn�né a nezpevn�né (�SN 73 6108). 

3.3.1. Druhy kryt� lesních cest 

Kryt je budován z nejkvalitn�jších materiál� o dostate�né tuhosti, velké pevnosti v tlaku, 

velké odolnosti proti vzniku trvalých deformací a sou�asn� musí vytvá�et dostate�n�

drsný a rovný povrch.  

KL� A ŽÁ�EK (2008) uvád�jí toto d�lení kryt� vozovek: 

Netuhé kryty: 

• Zemní kryty - stabilizované zeminy, použití u trvalých p�ibližovacích cest. 

• Št�rkové kryty - jednoduchý št�rkový kryt p�ípadn� vibrovaný št�rkový kryt �i 

mechanicky zpevn�né kamenivo. 

• Bitumenové kryty - asfaltový penetra�ní makadam, penetra�ní makadam 

obalované kamenivo, asfaltový beton, litý asfalt.  

Tuhé kryty 

• Betonové kryty - kryty z prostého betonu, armované cementobetonové kryty,  

     kryty z cementového makadamu, prefabrikované kryty,  

     celoplošné panelové, kolejové zpevn�ní. 



- 18 - 

HANÁK a kol. (2008) dále d�lí netuhé kryty na: 

Stmelené kryty: 

• Penetra�ní makadam hrubý (PHA) - vrstva vzniklá z kamenné kostry, která je  

prolita asfaltovým pojivem. Povrchové mezery jsou vypln�ny zhutn�ným 

drceným kamenivem. 

• Obalované kamenivo (OK) - vrstva asfaltem obalené sm�si kameniva.  

• Št�rkocementový makadam (ŠCM) - vrstva vzniklá z kamenné kostry po 

�áste�ném vypln�ní cementovou maltou, která uzavírá povrch.  

• Stabilizace cementem (SC) - zp�sob úpravy zemin, sm�sí zemin nebo jiného 

zrnitého materiálu s použitím cementového pojiva, kterou získají stabilizované 

materiály požadovanou pevnost a odolnost.  

Nestmelené kryty: 

• Št�rkodr� (ŠD) - zhutn�né drcené kamenivo.  

• Vibrovaný št�rk (VŠ) – t�i vrstvy št�rku r�zných frakcí, které jsou do sebe 

navzájem zavibrovány. 

• Mechanicky zpevn�né kamenivo - minerální beton (MZK) - je v sou�asné 

dob� nejprogresivn�jším typem nestmelených vrstev. MZK je minerální beton, 

který je sm�sí nejmén� dvou frakcí p�írodního nebo um�lého drceného 

nestmeleného kameniva (drobného i hrubého) s vodou.  

3.2.2 Porušení, poškození a závady na lesních cestách

Vozovky ú�elových komunikací jsou ve srovnání se sítí ve�ejných komunikací mén�

dopravn� vytížené, ale zát�ž vozovek, únosnost podloží a konstruk�ních vrstev vyžaduje 

v�tší projek�ní pozornost (ŠEVELOVÁ, KOZUMPLÍKOVÁ, 2009). Vozovky lesních cest 

musí plnit požadované provozní funkce odpovídající dopravnímu významu komunikace. 

To znamená, že musí zabezpe�ovat bezpe�ný, plynulý, rychlý, hospodárný a pohodlný 

provoz, který je ovlivn�n mírou konstruk�ních porušení (PIPKOVÁ, 2006). Únava 

vozovky (její porušení) je funkcí n�kolika prom�nných, a to nap�. intenzity dopravy, doby 

používání vozovky, kvality a tlouš�ky krytové vrstvy, apod. (ZELINKA, VACEK, 2006). 

Vozovka je projektována na ur�ité zatížení, pokud je toto zatížení p�ekro�eno, dochází 

k nenávratným zm�nám ve vozovce (TOMÁNEK a kol., 2012). ZELINKA (2001) dále uvádí, 

že únavový proces vozovky má nelineární závislost. Vlivem pov�trnostních podmínek a 

namáháním lesních cest pojížd�ním dopravními prost�edky dochází nevyhnuteln� k jejich 



- 19 - 

opot�ebování. Je proto pot�eba rozlišit druh a rozsah poškození cesty. K tomuto ú�elu 

slouží ,,Katalog porušení a závad na lesních cestách“ (KL�, KRÁLIK, 1991).  

KL� A ŽÁ�EK (2006) d�lí a definují porušení lesních cest následovn�:  

Poškození - je m��itelná odchylka od p�vodního stavu cesty, který zabezpe�uje její 

normální dopravní zp�sobilost. Je to vizuáln� zjevné zhoršení stavu cesty. Vzniká 

intenzivním využíváním cest, p�i zhoršení klimatických podmínek anebo zanedbáváním 

údržby a oprav lesních cest. Poškození se však mohou vyskytovat i na málo využívaných 

lesních cestách, v d�sledku únavy nebo eroze materiál�, z kterých je cesta vybudována, 

zm�n stavu zeminy v podloží nebo v cestním t�lese.  

• Povrchové - p�í�inou jsou �initelé p�sobící na povrch cesty nebo t�leso cesty 

(eroze, dopravní zatížení, klimatické vlivy). 

• Bázové - p�í�inou jsou p�evážn� jevy p�sobící v podloží vozovky (promrzání 

podloží, sesuvy), p�ípadn� použití nekvalitních stavebních materiál� a nedodržení 

p�edepsaných technologií. 

• Jiné - zap�í�in�né r�znými �initeli (mechanické poškození, chemické reakce 

použitých materiál�, nešetrné používání cesty, p�et�žování vozidel apod.). 

Závada je p�ekážka na cest� nebo zm�na funk�ních vlastností cesty s negativním 

dopadem na její stav, zabra�uje normálnímu funk�nímu využívání cesty. V�tšinou je 

d�sledkem zanedbané údržby.  Údržba lesní cesty je pravidelná pé�e o cestu za ú�elem 

zajišt�ní provozuschopnosti a prevence oprav (�SN 73 6108).

3.4. Zp�ístupn�ní lesa 

Lesní dopravní sí� a její parametry mají významný vliv na ekonomickou stránku 

t�žebního procesu a další práce v lese. Rozvinutá sí� zp�ístup�uje porosty a umož�uje 

optimální obhospoda�ování lesa (TOMÁNEK, VOLNÝ, 2009). 

Pod pojmem zp�ístupn�ní les� a lesních komplex� se rozumí optimální rozmíst�ní lesních 

cest a jejich racionální struktura (po�etnost a skladba) realizovaná v rámci lesní dopravní 

sít� tak, aby délka budovaných komunikací a jejich plošná vým�ra byla co nejmenší a 

zárove� se dosáhlo nejvyššího procenta zp�ístupn�ní uvažované plochy a optimální 

p�ibližovací vzdálenosti (KL� a kol., 2006).  

Základem trvalého zp�ístupn�ní jsou odvozní lesní cesty vybavené vozovkou (HNILICA a 

kol., 2007) a následná pé�e o takto vybudované komunikace (KL�, 2005). Trvalé 

zp�ístupn�ní les� a lesních komplex� se v sou�asné praxi lesního hospodá�ství realizuje 



- 20 - 

budováním odvozních cest t�ídy 1L, 2L a zemních p�ibližovací cesty t�ídy 3L (KL� a kol., 

2006).  

Lesní management, t�žba d�eva, požární ochrana i další �innosti jsou do ur�ité míry 

závislé na zp�ístupn�ní lesních komplex� pomocí lesních cest (HAY, 1998). Plánování a 

vývoj lesních cest je d�ležitou �ástí lesního hospodá�ského procesu. Pot�eba efektivní a 

levné dopravní sít� je velmi d�ležitá (MURRAY, 1998).   

Nedílnou roli ve zp�ístupn�ní lesa hraje i technická vybavenost lesních cest. Tímto 

pojmem �SN 73 6108 chápe soubor p�edm�t� a za�ízení, která jsou nezbytná pro provoz 

na lesních cestách; zajiš�ují provozuschopnost cesty, bezpe�nost provozu (bezpe�nostní 

za�ízení a dopravní zna�ky) a technické provedení cestních objekt� (propustky, mosty, 

zdi apod.). 

Na území naší republiky se prakticky nevyskytují nezp�ístupn�né lesní komplexy, které 

by m�ly hospodá�ský význam (TOMÁNEK a kol., 2012). 

3.4.1. P�írodní faktory ovliv	ující tvorbu LDS ve zp�ístup	ovaném území  

Faktory ovliv�ující tvorbu lesní dopravní sít� lze rozd�lit na p�írodní a hospodá�ské. Mezi 

p�írodní �adíme geologické, klimatické a morfologické pom�ry zp�ístup�ovaného území. 

Hospodá�ské pom�ry jsou ur�ovány stavem lesních porost�, úrovní a vysp�lostí lesního 

hospodá�ství, velikostí zp�ístup�ovaných lesních celk� a jejich vlastnickými pom�ry, 

politickými vlivy a úrovní platných zákonných ustanovení (HANÁK a kol., 2008).  

3.4.1.1. Geologické pom�ry zp�ístup	ovaného území  

Rozpojitelnost zemin p�i stavb� lesních cest, jejich únosnost a propustnost ovliv�ují 

náro�nost výstavby, jakož i volbu trasy lesní cesty. V projektu trasy cesty je nutné 

zohlednit výchozy skal, mo�ály a rašelinná území a jiné p�ekážky.  

Z hlediska geologického p�vodu jsou nep�íznivé pom�ry zemin p�evážn� rozloženy na 

neovulkanitech a flyších, které však v �R tvo�í 38 % lesního území. Na zemních cestách 

zbudovaných v takových lokalitách dochází k �astému rozb�edání zemin a jejich sesuv�m 

v zá�ezech (HANÁK a kol., 2008). 

Št�rkovitostí, propustností a dobrou únosností i menší vzlínavostí se vyzna�ují podloží 

lesních cest, která tvo�í zv�traliny. Vyžadují mén� nákladné zpevn�ní vozovek a mnohé 

odvozní cesty mohou sloužit provozu i bez zpevn�ní.  

K p�íznivým geologickým pom�r�m z hlediska stavební náro�nosti p�i budování LDS se 

po�ítají horská území se št�rkovitými a kamenitými zeminami. Jedná se o území stabilní, 



- 21 - 

v�tšinou s nenamrzavými a propustnými zeminami a zpravidla dobrým odvodn�ním 

(HANÁK a kol., 2008). 

3.4.1.2. Vliv klimatických pom�r� na možnosti zp�ístupn�ní lesa  

Pov�trnostní pom�ry ovliv�ují výrazn� stabilitu lesních cest, jejich trvanlivost a sjízdnost. 

V�tší úhrn ro�ních srážek vytvá�í nep�íznivé p�edpoklady stavu lesních cest zamok�ením 

podloží, rozbahn�ním jízdní dráhy a vodní erozi cestního t�lesa. V zimním období zt�žují 

v�tší vrstvy sn�hu sjízdnost cest a zvyšují náklady na jejich údržbu v provozuschopném 

stavu.  

Nejvýrazn�ji se projevují klimatické pom�ry na horské lesní cesty vlivem zvýšeného 

srážkového úhrnu. Zatímco pr�m�rný srážkový úhrn v �R je 668 mm, vykazují n�která 

poho�í až 1200 mm srážek za rok. Zvýšené srážkové úhrny vyžadují i specifické vybavení 

lesních cest odvod�ovacími a zpev�ovacími objekty, což výrazn� ovliv�uje jejich 

po�izovací cenu. 

3.4.1.3. Vliv tvaru terénu na zp�ístupn�ní lesa  

�lenitost terénu, vodní toky, délky a tvary spádnic, tvary rozvodnic a vrstevnic a jiné 

geomorfologické prvky podstatn� ovliv�ují pot�ebnou hustotu lesních cest.  

Z hlediska plánovaní LDS na území bývalé �SSR lze lesní území rozd�lit na roviny, 

pahorkatiny a horské terény (JURÍK, 1984). 

Rovinatý terén - lesní území se sklony svah� do 15 %, umož�uje optimální rozložení  

   lesních cest 

Pahorkatiny – vyrovnané spádové pom�ry, délka svah� do 500 m. �R obsahují  

 pahorkatiny podstatnou �ást lesní p�dy.  

Horský terén – zna�ná �lenitost terénu, velké výškové rozdíly, velká strmost svah�.  

            LDS se skládá z cest údolních, svahových a h�ebenových. 

Také LUKÁ� et. al. (2003) rozd�luje území �R na roviny (sklon svah� do 15 %, malá 

�lenitost terénu), pahorkatiny (sklon svah� do 40 %, výškové rozdíly max. 250 – 300 m, 

délka svah� do 500 m) a horské terény (nad 40 %, svahy delší než 500 m, velké výškové 

rozdíly).   



- 22 - 

3.4.2. Ukazatel zp�ístupn�ní lesa lesní dopravní sítí  

Stav lesní cestní sít� je d�ležitým ukazatelem vysp�losti lesního hospodá�ství. P�i 

posuzování kvality LDS si všímáme stavu jednotlivých sou�ástí cesty, nap�. ší�ky 

vozovky, kvality a stavu vozovky, stavu propustí a svodnic, apod.  

Mezi základní kvantitativní ukazatele lesní cestní sít� �adíme hustotu lesních cest, jejich 

rozestup, pr�m�rnou p�ibližovací vzdálenost a procento zp�ístupn�ní dané plochy. 

Kvalitativním ukazatelem je pom�r zastoupení jednotlivých druh� lesních cest a 

komunikací zastoupených v LDS (MAKOVNÍK, 1973). Uvedené ukazatele jsou nejen 

�íselným vyjád�ením, ale charakterizují také stav a úrove� lesní dopravní sít�. Dávají 

porovnání i mezi oblastmi nebo mezi krajinami ve sv�t�, �ímž se dá relativn� objektivn�

vyjád�it a porovnat i úrove� vysp�losti lesního hospodá�ství se sv�tem (KL�, ŽÁ�EK,

2006). 

3.4.2.1. Hustota lesních cest  

Základním kritériem zp�ístupn�ní lesa je hustota lesních cest. Jedná se zejména o hustotu 

odvozních lesních cest, která se sleduje v lesních hospodá�ských plánech (KL� et. al., 

2007). Hustota lesních cest p�edstavuje vztah mezi délkou LC a plochou 

zp�ístup�ovaného území. Hustota lesní sít� je vyjád�ena v po�tu metr� na hektar (PI�MAN,

PENTEK, 1998).   

� �
�

�
��� �	
��

H - hustota lesních cest [m.ha-1]  

D - délka cest [m]  

S  - plocha zp�ístup�ovaného území [ha]  

Hustota cestní sít� však nemusí vypovídat o ú�inném zp�ístupn�ní území. P�i nevhodném 

rozložení cestní sít�, kdy jsou lesní odvozní cesty koncentrovány do ur�ité �ásti území 

nebo se lesní cesty r�zn� protínají, je ú�innost teoretické hustoty oslabována tím, že na 

k�ižovatkách jsou ur�ité plochy zp�ístupn�ny dvakrát i vícekrát a u cest vedených po 

obvodu zp�ístup�ovaného území vznikají ztráty na zp�ístup�ované ploše (MAKOVNÍK, 

1973). Hustota lesní cestní sít� roste s intenzitou hospoda�ení v lesích (MATYÁŠ, 1957). 

MAKOVNÍK (1973) dále uvádí, že optimální hustota lesních cest je 25 až 40 m.ha-1 podle 

p�írodních a ekonomických pom�r� lesních komplex�. Problematikou LDS se dále 



- 23 - 

zabývali také BYSTRICKÝ A SIROTA (2013), kte�í porovnávali hustotu odvozních cest na 

území naší republiky s okolními evropskými státy (viz. tab. 2).  

Tab. 2: Porovnání hustoty LDS vybraných zemí Evropy (BYSTRICKÝ A SIROTA, 2013). 

Porovnání hustoty LDS vybraných zemí Evropy 

�R Slovensko Švýcarsko Rakousko N�mecko 

1L 4,6 3,2 
26,2 35,4 

18 

2L 9,5 7,4 10,5 

Celkem 

1L+2L 
14,1 10,6 26,2 35,4 28,5 

Srovnáme-li hustotu v Rakousku, Švýcarsku nebo N�mecku, dojdeme k záv�ru, že hustota 

ani délka lesní dopravní sít� v �R není dostate�ná a vyžaduje další výstavbu a dopln�ní. 

(BYSTRICKÝ, SIROTA, 2013). 

3.4.2.2. Rozestup lesních cest  

Rozestup lesních cest charakterizuje teoretickou vzdálenost lesních cest. Vypo�ítá se jako 

pom�r plochy jednoho hektaru ve �tvere�ných metrech a hustoty LDS.  

 �
������

�
���

R - hustota lesních cest [ m.ha1]  

D – rozestup lesních cest [m]  

Optimální rozestup odvozních lesních cest je okolo 400 m, což odpovídá p�ibližovací 

oboustranné vzdálenosti 200 m (KL�, 2005).  

3.4.2.3. P�ibližovací vzdálenost  

P�ibližovací vzdálenost je délka trasy, po které dopravuje p�ibližovací prost�edek d�evo 

k odvozní cest�.  

Pr�m�rná p�ibližovací vzdálenost je aritmetický pr�m�r p�ibližovacích vzdáleností ve 

zp�ístup�ovaném území (HANÁK a kol., 2008). Pr�m�rná p�ibližovací vzdálenost je v �R 

600 m. 



- 24 - 

Geometrická p�ibližovací vzdálenost je nejkratší vzdálenost mezi pa�ezem 

p�ibližovaného stromu a odvozní cestou. V optimálních podmínkách se tato vzdálenost 

pohybuje kolem 150 m. 

Teoretická p�ibližovací vzdálenost je st�ední p�ibližovací vzdálenost v metrech 

v podmínkách optimálního rozmíst�ní lesních cest na zp�ístupn�né ploše 1 hektaru 

(PI�MAN, PENTEK, 1998).  

Pro oboustranné p�ibližování se vypo�ítá jako:  

���� �
������

��
������������������ �

�

�
���

Pro jednostranné p�ibližování se vypo�ítá jako: 

��� �
������

��
���������������� �

�

�
���

P2� – teoretická p�ibližovací vzdálenost p�i oboustranném p�ibližování [m] 

P1� – teoretická p�ibližovací vzdálenost p�i jednostranném p�ibližování [m] 

H – hustota lesní cestní sít� [ m.ha1] 

D – rozestup lesních cest [m] 

3.4.2.4. Procento zp�ístupn�ní dané plochy  

Procento zp�ístupn�ní se po�ítá r�znými postupy a výsledkem jsou r�zné varianty 

vyjád�ení zp�ístupn�nosti, lišící se malými rozdíly (KL�, ŽÁ�EK, 2006). Z toho vyplývá, 

že použití jen jedné metody nemá objektivní charakter a je dobré porovnat výsledky z 

více postup�, �ímž dostaneme objektivn�jší charakter a lepší vypovídací hodnotu.  

Jeden z možných výpo�t� vychází z prací BACKMUNDA (1959), který pom�rné 

zp�ístupn�ní lesa ur�itou cestní sítí charakterizuje procentem zp�ístupn�ní a vyjad�uje 

ú�elnost vedení tras lesních cest vzhledem k optimální doprav� d�eva. Každá k�ižovatka 

cest, excentrické vedení tras vzhledem k zp�ístup�ovanému území, zdvojování cest a 

vedení tras v t�sné blízkosti vedle sebe snižuje pom�rné zp�ístupn�ní lesa. Stoprocentní 

zp�ístupn�ní by udávalo obdélníkové lesní území, jehož osa by vedla trasou cesty, 

rovnob�žné s delší stranou. Protože lesní území bývá nepravidelné a silnice je t�eba k�ížit 

a spojovat, bývá procento zp�ístupn�ní vždy nižší než 100.  



- 25 - 

Výpo�et zp�ístupn�ní území vychází z rovnice:  

� � � � �����������

H -  hustota cestní sít� [m.ha-1]  

D - teoretický rozestup cest [m]  

Když okolo každé cesty vytvo�íme pás s ší�kou D/2, získáme plochy teoreticky 

zp�ístupn�né (ve vnit�ku pás�) a teoreticky nezp�ístupn�né (navenek t�chto pás�).  

Pom�rné zp�ístupn�ní dané plochy (území) vyjád�íme:  

� �
�� � ��

��
�� �������

E - pom�rné zp�ístupn�ní [%]  

Fz - celková plocha zp�ístupn�ní [ha] 

Fn -teoreticky nezp�ístupn�ná plocha [ha] 

3.4.3. Zp�ístupn�ní lesa v Evrop�

V N�mecku se výzkumem lesní dopravní sít� zaobírá nap�. Spaeth, který vyhodnotil LDS 

N�mecka jako dostate�nou s výjimkou malého rozsahu les� soukromého sektoru 

(SPAETH, 1998). DEMIR (2007) uvádí, že hustota cest v N�mecku se pohybuje v rozmezí 

15 - 25  m.ha-1 s rozestupem lesních cest 400 – 700 m. 

V Rakousku se v sou�asnosti celková délka cest na lesních pozemcích pohybuje kolem 

140 000 km. Pr�m�rná hustota lesní sít� je 45 m.ha-1. V podmínkách Rakouska se 

rozestup lesních cest pohybuje v rozmezí 200 – 400 m (SEDLAK, 1996). 

Celková délka lesních cest v Ma�arsku je 5 700 km. Hustota lesních cest je 9,5 m.ha-1

(RUMPF, GREDICS, 1999). 

Ve Francii se hustota lesní sít� pohybuje v rozmezí 17 - 20 m.ha-1, což sebou nese 

rozestup 500 – 600 m. V Itálii je uvád�na hodnota hustoty 8 -20 m.ha-1 s rozestupem 

500 – 1250 m (DEMIR, 2007). 



- 26 - 

3.5. Zájmové území Krkonoše  

Krkonoše jsou nejvyšším poho�ím �eské republiky, rozkládají se v severovýchodních 

�echách a státní hranice s Polskem d�lí celé poho�í na dv� tvarov� i rozlohou nestejné 

�ásti. �eské Krkonoše o rozloze 550 km2 p�edstavují 2/3 z celkové plochy Krkonoš a 

jejich svahy jsou rozsáhlejší, �lenit�jší a mírn�jší, než je tomu na severní polské stran�

(KRNAP, 2015). Krkonoše jsou i p�es svou malou rozlohu, poho�ím s pestrou a rozmanitou 

p�írodou, historií a kulturou.  

3.5.1. Geomorfologické a pedologické pom�ry Krkonoš  

Krkonoše spolu s Jizerskými horami pat�í z hlediska geologického do jediného celku 

krkonošsko-jizerského krystalinika, v n�mž p�evažují starohorní a prvohorní krystalické 

b�idlice. Velký význam pro Krkonoše v tomto období m�ly horotvorné procesy. 

Druhohorní chemické zv�trávání, t�etihorní alpínské vrásn�ní a následné �tvrtohorní 

zaledn�ní vytvo�ily sou�asný vzhled Krkonoš (PLAMÍNEK, 2007). Severní polské svahy 

spadají p�ík�e do Jelenogórské kotliny, zatímco �eské jižní svahy jsou mírn�jší a 

rozsáhlejší, s �adou k jihu vybíhajících rozsoch. Na �ad� míst jsou vytvo�eny ledovcové 

kotle (kary), se strmými skalními st�nami – Kotelní jámy, Pan�avská jáma, Labský d�l a 

další. Tyto kary p�echázejí do hlubokých ledovcových údolí, která tvo�í pramennou oblast 

�ek Mumlava, Pan�ava, Jizerka, Bílé a Modré Labe, Úpa. Na náhorních h�betech 

vystupují z reliéfu drobné skalní útvary a kamenná mo�e. Celý reliéf terénu má charakter 

�lenité hornatiny nebo velehornatiny s výškovou �lenitostí 500 – 800 metr�. Nejvyšším 

vrcholem je Sn�žka 1602 m n. m. v centru poho�í a nejnižším údolí Jizery na západ�

území – 470 m n. m. (MIGON, 2007). 

Pedologicky je oblast Krkonoš s podložím krystalinika kyselá, takže p�dy jsou 

pov�tšinou mineráln� chudé. Vlhkostní pom�ry díky vysokým srážkám jsou dobré až 

p�íznivé. Vyskytují se p�dy pátého až devátého LVS - kambizem� (hn�dé lesní p�dy), 

kryptopodzoly (rezivé hn�dé lesní p�dy a semipodzoly), humusové, horské humusové i 

horské drnové podzoly. Ve vysokých horských polohách nalezneme i plochy s 

nevyvinutou p�dou – kamenná mo�e (PODRÁZSKÝ, 2007).  

3.5.2. Klimatologické charakteristiky Krkonoš  

Krkonoše mají oceánický ráz a ze všech poho�í �eské republiky jsou zde nejdrsn�jší a 

nejprom�nliv�jší klimatické podmínky, což je siln� ovlivn�no nadmo�skou výškou 

h�eben� Krkonoš.  



- 27 - 

Pr�m�rná ro�ní teplota vzduchu se v Krkonoších pohybuje mezi +6 až 0°C. Nejtepleji je 

v Krkonoších v �ervenci (pr�m�rná teplota 8,3 - 14°C), naopak nejchladn�ji je v lednu 

(pr�m�rná teplota -4,5°C do -7,2°C), (METELKA a kol., 2007). 

Krkonoše se �adí mezi naše poho�í s nejbohatší srážkovou �inností. Úhrn srážek se 

pohybuje v rozmezí od 800 mm (na úpatí hor) až do 1 600 mm (na h�ebenech) za rok 

(METELKA a kol., 2007). 

Srážky v pevné form�, vytvá�ejí souvislou sn�hovou pokrývku pravideln� od listopadu 

do dubna (kv�tna), v závislosti na nadmo�ské výšce. V pr�b�hu zimních m�síc� dosahuje 

sn�hová pokrývka v pr�m�ru vrstvy 100 až 300 cm. 

P�es malou rozlohu i nižší nadmo�skou výšku oproti nap�. Alpám je v Krkonoších 

pozoruhodn� intenzivní lavinová �innost. K nej�ast�jším sesuv�m sn�hových lavin v 

Krkonoších dochází v m�sících lednu a únoru, kdy padají laviny prachové, z �erstvého 

up�chovaného sn�hu. V b�eznu se pak sesouvají laviny firnové v d�sledku p�sobení 

rychlého jarního tání. 

Obecn� p�evládají v Krkonoších severozápadní a jihozápadní v�try. V pr�b�hu roku je v 

Krkonoších nejsiln�jší v�trné proud�ní v zim� a v posledních letech i v lét�, kdy nejsou 

výjimkou v�try charakteru vich�ic nebo orkánu (SÝKORA, 1983).  

3.5.3. Krkonošský národní park  

K vyhlášení Krkonošského národního parku (KRNAP) vedlo n�kolikaleté jednání, které 

bylo završeno vydáním vládního na�ízení �. 41/1963 Sb., které vstoupilo v platnost dne 

17. kv�tna 1963. V roce 1986 vstoupilo v platnost na�ízení vlády �. 58/1986 Sb., kterým 

se z�ídilo ochranné pásmo KRNAP, aby se území národního parku zabezpe�ilo p�ed 

rušivými vlivy. OP tak tvo�í p�echod mezi 3. zónou KRNAP a okolní intenzivn�

využívanou krajinou. Po listopadu 1989 byl národní park a jeho ochranné pásmo znovu 

vyhlášen vládním na�ízením �. 165/1991 Sb. (VAN�K a kol., 2007). 

V rámci Krkonošského národního parku byly vymezeny t�i ochranné zóny a jedno 

ochranné pásmo podle p�írodní hodnoty území:  

• 1. zóna – p�ísná p�írodní  

• 2. zóna – �ízená p�írodní  

• 3. zóna – okrajová  

• Ochranné pásmo – nárazníková zóna.  



- 28 - 

Obr. 1: Zonace Krkonošského národního parku (KRNAP,2015). 

Celková rozloha Krkonošského národního parku �iní 55 000 ha., z toho 1. zóna zabírá 

4 503 ha (8,2 %), 2. zóna 3 416 ha (6,2 %) a 3. zóna 28 408 ha (51,6 %). Ochranné pásmo 

zaujímá plochu 18 673 ha (34,0 %) (viz. tab. 3).  

Tab. 3: Rozloha jednotlivých zón Krkonošského národního parku (www.krnap.cz).

Základní ochranné podmínky národního parku a postavení jeho správy zajiš�uje zákon �. 

114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. Tímto zákonem byla zárove� p�evedena práva 

hospoda�ení v lesích národního parku a jeho ochranných pásmech ze státní sféry na 

Správu Krkonošského národního parku (VAN�K a kol., 2007).  

Správa KRNAP, se sídlem ve Vrchlabí, je p�ísp�vkovou organizací z�ízenou 

Ministerstvem životního prost�edí �R. Posláním KRNAP je zajistit uchování a zlepšení 

p�írodního prost�edí NP a jeho OP, zejména ochranu a obnovu samo�ídících funkcí 

p�írodních systém�, p�ísnou ochranu krkonošské flóry a fauny, zachování typického 

Rozd�lení KRNAPu Rozloha 

1. zóna 4 503 ha 

2. zóna 3 416 ha 

3. zóna 28 408 ha 

Ochranné pásmo 18 673 ha 

Celkem 55 000 ha 



- 29 - 

vzhledu krajiny, využití území k v�deckým a výchovným cíl�m a k ekologicky únosné 

turistice a rekreaci nezhoršující životní prost�edí. Sou�asn� provádí Správa KRNAP 

hospodá�skou �innost v lesích. 

3.5.4. Územní pracovišt� Rezek   

Tato práce se zabývá cestní sítí na území Územního pracovišt� Rezek (d�íve polesí 

Rezek). ÚP Rezek je lesnickým pracovišt�m Krkonošského národního parku s 

dlouholetou tradicí, proto i po p�est�hování pracovišt� z osady Rezek do dolních Vítkovic 

byl název pracovišt� zachován.  

Nejvzdálen�jším bodem územního pracovišt� na severu je známé rozcestí U �ty� pán�

(nedaleko pramene Labe), na jihu pak silnice Rokytnice nad Jizerou – Vrchlabí. Na 

východ� vymezuje územní pracovišt� hranice Libereckého a Královéhradeckého kraje, 

b�žící p�es vrcholy Medv�dín, Mechovinec a Žalý, na západ� je území vymezeno �eskou 

cestou na Dvora�ky, Exkurzní cestou a silnicí z Rezku do Rokytnice nad Jizerou.  

Dominantou územního pracovišt� je nejvýrazn�jší hora západních Krkonoš – Kotel (1435 

m n. m.). Porovnáte-li jeho výšku s nejnižším bodem v Hraba�ov� (452 m n. m.) dostanete 

se na výškový rozdíl p�es tisíc metr�, p�esn� 1 015 m. A do rozmezí 1 000 m se vejde šest 

lesních vegeta�ních stup��. 

Rozloha 4 275 ha lesní p�dy je rozd�lena do sedmi lesnických úsek�. V lesních porostech 

zde p�evládají jehli�naté d�eviny (celkem 85 %, z toho 77 % smrk, tém�� 2 % mod�ín a v 

nejvyšších polohách 5,9 % kle�) nad listnatými (9,2 % buk, 2 % je�áb,  

1,1 % klen), (DVO
ÁK, 2004).  

Lesní hospoda�ení je provozováno na nejhorších p�dních a morfologických stanovištích 

skalních výchoz� a svah� se sklonem �asto v�tším než 18 %. Lesy jsou za�azeny do 

kategorie les� zvláštního ur�ení, kde prvky ochrany p�írody jsou nad�azeny produk�ní 

úloze lesa. 

Zajímavostí polesí je vlastní produkce stromk� pro zales�ování. Tradi�ní horská školka 

(v nadmo�ské výšce 860 m) o rozloze 1,2 ha. Sazenice si zajiš�uje územní pracovišt�

samo, a to už od výsevu. Vzhledem k tomu, že se v posledních letech v Krkonošském 

národním parku up�ednost�uje p�irozená obnova, vykrývají stromky z rezecké školky 

pot�eby sadebního materiálu v�tšiny územních pracoviš� KRNAP. Hlavní výhodou 

školky je to, že sazenice jsou zvyklé na zdejší klima.  



- 30 - 

Na území územního pracovišt� se nachází 300 ha uznaných semenných porost�, jsou zde 

také t�i genové základny – smrku ve Vejpalicích, buku v Kotelních jámách a kle�e na 

Kotli.  

Ve správ� územního pracovišt� Rezek jsou dv� p�ezimovací ob�rky pro vysokou zv�� – 

Vysoký b�eh ve Vítkovicích proti hotelu Skála a druhá ob�rka ve Vejpalicích pod 

Rezkem.  

3.6. Význam LDS pro turistické a sportovní aktivity 

VÍTEK (2008) uvádí, že základem sportovních aktivit jako nap�. turistiky, cyklistiky, 

hipoturistiky je pohyb v p�írod�, který tak prohlubuje vztah jedince k p�írod� a jejím 

složkám. Využití LDS jako turistických, cyklistických nebo hipotras  umož�uje tyto 

vztahy prohlubovat, navíc v dnešní dob� nároky obyvatelstva na rekreaci v lesním 

prost�edí prudce rostou. 

LDS p�edstavuje základní vybavenost les� a krajinných oblastí. Lesní cesty jsou d�ležitou 

a prakticky nezbytnou sou�ástí lesního hospodá�ství, jejich význam však zdaleka nekon�í 

u významu hospodá�ského. POTO�NIK 1998 uvádí že, lesní cesty existují v multifunk�ním 

lese a díky tomu se také stávají multifunk�ními. I ROBEK A KLUN (2007) ozna�ují lesní 

cesty jako zp�sob zajiš�ování r�zných cíl� multifunk�ního lesního managementu. 

SPINELLI A MARCHI (1998) upozor�ují na fakt, že dobré lesní cesty jsou pro lesní 

hospodá�ství nutné bez ohledu na to jaký je jejich hlavní ú�el. T�žba, odvoz d�eva, 

myslivost, rekrea�ní aktivity – to vše vyžaduje zp�ístupn�ní tvo�ené vhodnou cestní sítí. 

Dobrá kvalita LDS m�že významn� navýšit rekrea�ní potenciál oblasti. Kvalitní lesní 

cesty umož�ují snadn�jší ch�zi pop�ípad� cyklistiku v n�kterých d�íve uzav�ených 

�ástech lesa (HAY, 1998). Lesní cesty umož�ují p�ístup k odlehlým míst�m a pomáhají 

chránit p�írodní zdroje, protože soust�edí pohyb návšt�vník� lesa na relativn� úzký a 

trvanlivý povrch cesty. 

Jedním z nej�ast�jších d�vod� omezování pohybu návšt�vník� lesa je zvýšená eroze 

p�dy. Erozi p�dy je nutno posuzovat vždy v konkrétních podmínkách daného úseku cesty 

(VÍTEK 2008).  

Cykloturistika umož�uje navštívit pohodln� i odlehlá místa nebo poznat v�tší oblast za 

jeden den. Nevýhodou je pak zhoršené pozorování detail�, pokud cyklista v daném míst�

nezastaví. 



- 31 - 

Jezdecká turistika �asto vyvolává konfliktní situace s myslivci, ochránci p�írody, majiteli 

pozemk�, p�šími nebo cyklisty. I když je to ekologická forma pohybu po krajin�, p�i 

nadm�rném r�stu jezdc� na koních bez koordinace pohybu po krajin� by mohlo v 

budoucnu docházet k poškozování cest a porostu. Proto je velmi dobré �ešení vytvo�ení 

sít� jezdeckých stezek. Tím dochází k soust�ed�ní jezdc� na speciáln� jim ur�ené cesty 

(KL�, ŽÁ�EK, 2006). 

3.7. Nejb�žn�jší druhy turistiky v �R 

Turistika je zájmová �innost spo�ívající v krátkodobém cestování a poznávání prost�edí, 

krajiny, památek, zvyk� a lidí. Její provád�ní vyžaduje �adu odborných znalostí a 

dovedností jejichž míra je závislá na form� turistiky a její náro�nosti na fyzickou zdatnost 

a vybavení.   

�R má vypracován unikátní a ostatními zem�mi obdivovaný systém zna�ení turistických 

tras, o jehož pravidelnou údržbu se stará Klub �eských turist� (K�T) již od roku 1889, 

kdy byly vyzna�eny první p�ší turistické trasy. Od roku 1997 zna�í K�T i trasy pro lyža�e 

a cyklisty (K�T, 2015). 

Obr. 2: Pásové zna�ení Klubu �eských turist� (KCT, 2015). 

3.7.1. P�ší turistika v �R 

Je nenáro�ná z hlediska vybavení i speciálních dovedností jedince, jelikož se d�je tím 

nejp�irozen�jším zp�sobem – ch�zí.  

P�ší trasy jsou zna�eny pásovými zna�kami, které se skládají ze t�í vodorovných pás�. 

Oba krajní pásy jsou bílé a mají za úkol zna�ku zviditelnit. Prost�ední pás, ur�uje 

náro�nost trasy podle barvy (�ervená, modrá, zelená nebo žlutá). �ervenou barvou jsou 

zna�eny trasy h�ebenové fyzicky náro�né a dálkové trasy. Modrou barvou jsou zna�eny 

trasy historicky nebo p�írodn� významné. Zelenou barvou jsou zna�eny místní trasy. 

Žlut� zna�ené trasy jsou trasy s nejmenší náro�ností. Pásová zna�ka tvo�í �tverec o 

rozm�rech 10x10 cm (LOUKA, 2010).  

V ostrých lomech cesty nebo p�i jejím odbo�ení na jinou komunikaci je pásová zna�ka 

dopln�na šipkou. Na spole�ném úseku n�kolika zna�ených tras se používá vícebarevná 

zna�ka.  



- 32 - 

Na rozcestích a na turisticky významných místech je malované zna�ení dopln�no 

tabulkami se sm�rovkami. V�tšina zna�ek je umíst�na na stromech, které stojí kolem cest, 

p�ípadn� jsou zna�ky a sm�rovky umíst�ny na sloupcích. 

P�i navrhování a projektování turistických tras je nutné dodržovat pot�ebné parametry 

tras, vycházející z prostorových nárok� chodce a respektovat frekventovanost dané trasy. 

Minimální rozm�ry stezky pro p�ší jsou ší�ka 80 cm a výška 220 cm. P�i vyšší 

návšt�vnosti tras se v�tšinou po�ítá její ší�e v rozp�tí 2 až 3 m. 

Na konci roku 2012 byla celková délka p�ších turistických cest v �R 41 496,4 kilometr�  

(K�T, 2015). 

V Krkonoších je cca 700 km turisticky zna�ených tras. Tyto trasy vedou všemi 

ochrannými zónami KRNAP. V celém poho�í je používáno výše zmín�né pásové zna�ení. 

Na h�ebenech Krkonoš m�žeme nalézt mimo tohoto zna�ení ješt� tzv. „n�mé plechové 

zna�ky“ se symboly jednotlivých bud, osad a vrchol�, které usnad�ují turist�m orientaci 

p�edevším v zimních m�sících. Tyto zna�ky vhodn� dopl�ují významné ty�ové zna�ení 

h�ebenových tras, bez kterého by byl pohyb a orientace ve vysokohorských polohách 

životu nebezpe�ný. 

Obr. 3: N�mé zna�ení na h�ebenech Krkonošského národního parku (KRNAP, 2015). 

3.7.2. Cykloturistika v �R 

V �eské republice je celkem 160 000 km lesní dopravní sít�. Z tohoto celkového po�tu 

je k cyklistice využíváno pouze 90 000 km (KVASNI�KA, 2007).  

Dle výzkum� je cyklistika nejpopulárn�jším aktivn� provozovaným sportem v �eské 

republice, který provozuje 15–20 % ob�an� �eské republiky (SLAVÍK, 2008). Statistiky 

Asociace specializovaných prodejc� kol, ukazují, že t�i �tvrtiny prodaných kol jsou kola 

horská a crossová, tedy kola pro terénní cyklistiku. 

Díky jízdním kol�m s leh�ími p�evody se cyklistická doprava v dnešní dob� rozvíjí i v 

oblastech s kopcovitým terénem. Nevýhodou je vyšší riziko zranitelnosti cyklisty, 

závislost na pov�trnostních podmínkách, vyšší náro�nost na fyzickou kondici. 



- 33 - 

P�i návrhu komunikací pro cyklisty je t�eba po�ítat se zastoupením r�zných druh�

jízdních kol (silni�ní, silni�ní sportovní, horské trekingové, speciální).  

P�i stanovení profilu je doporu�eno CENTREM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU (2000) vycházet z 

následujících hodnot:  

• ší�ka jízdního kola         60 cm  

• nutný pohybový prostor  2 × 20 cm  

• bezpe�nostní prostor   2 × 25 cm  

• podjezdná výška        250 cm  

Cyklotrasa - je trasou pro cyklisty ozna�ená orienta�ním dopravním zna�ením.  Jejich 

zna�ení je podobné jako u silni�ního zna�ení pro motorová vozidla. Zna�ky jsou však 

menší a mají žlutou podkladovou barvu. Používají se t�i základní cyklozna�ky: Náv�st 

p�ed k�ižovatkou, Sm�rová tabule a Sm�rová tabulka. Na všech najdete symbol kola, �íslo 

dané trasy a na sm�rových tabulích i kilometrové vzdálenosti k dalším cíl�m na trase. 

Umis�ují se stejn� jako dopravní zna�ky p�ed každou k�ižovatkou nebo odbo�kou 

cyklotrasy. 

Obr. 4: Zna�ení cyklotras (K�T, 2015). 

Cyklostezka – je pozemní komunikace, nebo jízdní pás, vyhrazená dopravní zna�kou pro 

jízdu na jízdním kole. Ur�ená pouze pro cyklistickou dopravu. Cyklostezka je na za�átku 

a konci ozna�ena kulatou dopravní zna�kou – modré pole se symbolem kola. Toto zna�ení 

m�že být dopln�no vodorovným dopravním zna�ením.  

Obr. 5: Zna�ení cyklostezek (K�T, 2015).

Singltrack – je cesta s p�írodním povrchem vedoucí krajinou o ší�ce 1,8 m ur�ená pro 

horská kola.  



- 34 - 

3.7.3. Hipoturistika v �R 

Hipoturistika neboli jezdecká turistika je p�edevším nová, dynamicky se rozvíjející forma 

rekreace. Ve sportovním a rekrea�ním odv�tví získává k�� �ím dál tím v�tší roli 

(ANDRLOVÁ, 2008). Pro jezdeckou turistiku jsou d�ležité údaje o obtížnosti terénu a jeho 

sjízdnosti. Pro zjednodušení popisu p�šin a tras se jejich obtížnost hodnotí �íselným 

kódem. Vertikální a horizontální profil trasy je hodnocen p�ti stupni, které jsou ozna�eny 

arabskou �íslicí.  

Tab. 4:Stupnice hodnocení terénu (HOLLÝ, 2007).

0 Velmi lehký terén terén jízdárny, nap�. pastvina, píse�ná pláž a podobn�

1 Lehký terén je rovina s minimálními požadavky na vedení kon�

2 St�edn� t�žký 

terén 

terén s kratšími výstupy a sestupy, zvýšené nároky na 

vedení kon�

3 T�žký terén dlouhé, strmé výstupy a sestupy, kde je t�eba dobrého jezdce

4 Velmi t�žký terén prudké výstupy a sestupy, které je možné absolvovat jen s 

kon�m v ruce, Požadavek na dokonalé ovládání kon�. 

5 Nesjízdný terén mostky, schody, žeb�íky 

Podklad je hodnocen t�emi stupni a vyjad�uje se velkými písmeny.  

Tab. 5: Stupnice hodnocení podkladu (HOLLÝ, 2007). 

A Dobrý podklad pružný, je po n�m možno bez omezení cválat 

B St�ední podklad tvrdší nebo hlubší terén, po kterém je možno klusat 

C Špatný podklad tvrdý nebo bažinatý terén, nutnost vedení kon� na ruce. 

P�i navrhování a projektování hipotras je nutné dodržovat pot�ebné parametry tras, 

vycházející z prostorových nárok� jezdce na koni. Prostor pro pr�jezd kon� musí mít 

ší�ku minimáln� 2 m a výšku alespo� 3 m. 

Objekty na jezdeckých stezkách:

• Úvazišt� - objekt na jezdecké stezce, sloužící ke krátkodobému p�ivázání kon�.  

• Sm�rové zna�ky a tabule - jsou textov� i barevn� shodné se sm�rovkami p�ších 

tras s tím, že v jejich záhlaví je uveden text „Jezdecká stezka K�T“ a v hrotu 

sm�rovek je zobrazen barevný kruh. U páte�ní stezky je kruh �ervený, vedlejší 

v�tve ozna�ujeme mod�e, u regionální a místní jezdecké trasy je kruh zelený a 

žlutý (KERUMOVÁ, MARKVART, 2003). 



- 35 - 

• informa�ní panely - poskytují jezdci i ostatním návšt�vník�m více informací o 

stezce p�ípadn� síti tras v lokalit�. 

3.7.4. Lyža�ská turistika v �R 

Zna�ení lyža�ských tras se v podstat� neliší od zna�ení tras p�ších, používá se stejných 

druh� zna�ek, stejných tabulek i sm�rovek, zachovávají se i jejich rozm�ry. Odlišná je 

pouze barva krajních pás� zna�ek, sm�rovek a tabulek, která je oranžová.   

Parametry lyža�ských b�žeckých stop a tratí jsou dány technickými parametry FIS 

(Mezinárodní lyža�ská federace) pro po�ádání závod� Sv�tového poháru v b�žeckých 

disciplínách. Minimální ší�ka standardních tratí Sv�tového poháru je 6 m pro klasický i 

volný styl. Pro rekrea�ní lyžování, sta�í minimální ší�ka jedné stopy 0,75 m, pro volný 

styl 3,5 m. Správa KRNAP spolu se Svazem m�st a obcí Krkonoše udržují bezmála 

600 km b�žeckých tras. Všechny trat� jsou udržovány rolbami nebo skútry.  

3.8. Historie turistiky v �R   

Prvním krokem sm�rem k rozvoji turismu a sportu v �echách bylo založení t�lovýchovné 

organizace Sokol v roce 1862. Krom� gymnastiky organizovalo toto sdružení turistické 

výlety na místa svázaná s �eskou historií (nap�. na 
ípu, Blaníku, Kozákov�). Ke sdružení 

Sokol se p�ipojil i spolek v severních �echách - Národní jednota severo�eská a spole�n�

založili Klub �eských turist� dne 11. �ervna 1888 v Praze (BARTOŠ A KOL., 2007).  

Prvním �inem K�T se stalo na ja�e r. 1889 organizování velké výpravy �eských turist�

na Sv�tovou výstavu do Pa�íže, která byla jednou z hlavních senzací konce minulého 

století (K�T, 2015). Zpo�átku K�T po�ádal výlety p�edevším p�ší, p�ípadn� kombinované 

s železni�ní dopravou, pom�rn� velmi brzy se však obohatily i o zimní p�esun na lyžích.  

Hrab� Jan Nepomuk Harrach v té dob� p�ivezl na své jilemnické panství lyže z norského 

Osla a nechal podle nich zhotovit n�kolik dalších pár� pro své lesní zam�stnance. Lyže 

m�ly p�edevším usnadnit pohyb lesník� v zimních m�sících po lese.  

Prvním skute�ným lyža�em v Krkonoších se stal správce harrachovského panství 

Ing. Reich (SÝKORA A KOL., 1983). Lyže se z praktických d�vod� rychle rozší�ily a 

získávaly si pozornost i mezi sportovci. S rozvojem lyžování došlo k rozvoji pobytu v 

p�írod� i v zimním období.  

Po první sv�tové válce se v nov� vzniklém �eskoslovensku rozší�ilo skautské a trampské 

hnutí. Turistika se stala i „módou“, kterou se inspirovaly milióny lidí na celém sv�t�. 



- 36 - 

Krom� lyžování se rozší�ila zejména vodní turistika a horolezectví. Rozší�ila se i turistika 

na kolech, zejména v okolí velkých m�st. Pom�rn� brzy se utvo�ily p�i cyklistice i 

kroužky jesky�á�ské (dnes krasová turistika), (K�T, 2015).  

Sou�asná turistika v �eské republice je na pom�rn� vysoké úrovni a to p�edevším turistika 

p�ší a v zimním období lyžování b�žecké a sjezda�ské. V poslední dob� dochází k 

velkému rozmachu i jiných volno�asových aktivit jako nap�íklad cyklistiky, in-line 

bruslení, jízdy na koni. V lyža�ské turistice vzniká stále více odv�tví (freestyle, 

skialpinismus snowkitting). V naší republice vzniká �ada nových sportovn� rekrea�ních 

areál� a míst pro provozování t�chto aktivit.  

3.8.1. Historie sportu a turistiky v Krkonoších 

3.8.1.1. Letní turistika 

Rozvoji turistiky p�edcházely od konce 16. století výpravy u�enc� a v�dc� za poznáním 

p�írodního bohatství Krkonoš. Za první historicky doloženou turistickou výpravu na 

vrcholky Krkonoš je považována vycházka trutnovských m�š�an�, kte�í 7. srpna 1577 

vystoupili na vrchol Sn�žky. Za�átky rozvoje horské turistiky v Krkonoších jsou spjaty 

p�edevším se dv�ma místy, a to s lázn�mi ve Slezských Teplicích, které v 17. století 

prožívaly období velké slávy. Druhým místem byl vrchol Sn�žky, který se stal poutním 

místem. Díky t�mto míst�m se Krkonoše staly koncem 17. století kolébkou evropské 

horské turistiky (ŠTURSA, 2007).  

O turistice jako náplni volného �asu lze hovo�it až od druhé poloviny 18. století, kdy se 

pobyty v horském prost�edí staly módní záležitostí a turisté se za�ali hojn�ji objevovat i 

ve vrcholových partiích Krkonoš.  

Po�átkem 19. století byly Krkonoše turisticky nejfrekventovan�jší oblastí st�ední Evropy. 

Byly vyhledávány návšt�vníky ze Slezska, �ech i N�mecka. Turistický ruch p�inesl 

obyvatel�m bud a ostatním obyvatel�m hor nové možnosti obživy a výd�lku. Vedle 

hospoda�ení se turistika stala hlavním zdrojem p�íjmu pro v�tšinu rodin na horských 

boudách.  

Základ existence sít� turistických cest v Krkonoších položil vlastenecky orientovaný 

majitel jilemnického velkostatku Jan Nepomuk hrab� Harrach, který v souvislosti s 

rozsáhlou lesnickou exkurzí roku 1879 nechal upravit n�které horské komunikace a téhož 

roku otev�el první turistickou cestu zna�enou sm�rovkami v obou zemských jazycích 

(POTOCKI A KOL., 2007).  



- 37 - 

V nov� vzniklém �eskoslovensku došlo po válce k rychlé obnov� turistického života. 

Nové politické, spole�enské, ale postupn� i dopravní pom�ry p�esouvaly návšt�vníky z 

podh��í stále blíže k horským h�eben�m. Ješt� v mezivále�ném období, vznikla 

Krkonošská záchranná služba, p�edch�dkyn� dnešní horské služby.  

Za druhé sv�tové války byly Krkonoše využívány n�meckou vojenskou správou k 

rekreaci d�stojník� na dovolené, vále�ní rekonvalescenti zde m�li své lazarety. Turistický 

ruch byl úpln� potla�en. S koncem druhé sv�tové války a s odsunem N�mc� došlo 

k rychlému oživení turistiky (BARTOŠ A KOL., 2007).  

Spole�enské a politické podmínky 50. a 70. let 20. století na �as zásadn� zm�nily 

p�evládající typ turistiky v Krkonoších. Její vedení bylo centralizováno, p�ednost získaly 

skupinové rekrea�ní pobyty, po�ádané hlavn� odborovými svazy nebo jednotlivými 

podniky. Hory byly turisty p�epln�ny.  

Po roce 1989 se pom�ry radikáln� zm�nily. V�tšina turistických objekt� byla 

privatizována, organizované cestování nahradila individuální turistika. Zájem o Krkonoše 

v letním období poklesl. Naopak vzrostl tlak na využití hor v zimní sezón�. Svobodné 

podnikání vytvo�ilo pest�ejší nabídku služeb i vznik �ady turisticky zajímavých aktivit 

(vznikly nové nau�né stezky, cyklotrasy, nové lyža�ské areály, soukromá muzea, 

aquaparky, turistické jízdárny a jiné rekrea�ní i spole�enské aktivity). 

3.8.1.2. Zimní turistika 

Rozvoj zimní turistiky v Krkonoších nastal historicky pozd�ji než u letní turistiky. 

Chyb�lo dokonalejší zna�ení cest, bezpe�nost turist� ohrožovaly náhlé zm�ny po�así. 

Zimní turistika se ve v�tším m��ítku za�ala rozvíjet teprve na p�elomu 19. a 20. století 

spole�n� s lyžováním (POTOCKI A KOL., 2007). Avšak už mnohem d�íve byly turistickou 

atrakcí sjezdy na saních „roha�kách", které v Krkonoších odedávna sloužily jako d�ležitý 

dopravní prost�edek v zim�.  

Lyže se v Krkonoších objevily poprvé pravd�podobn� roku 1880. Ze Zho�elce tehdy 

p�ijeli dva synové tamního radního Krause na Petrovu boudu a p�ivezli s sebou dva páry 

lyží. Z�ejm� kv�li špatným sn�hovým podmínkám, neznalosti lyža�ské techniky a 

nevhodné obuvi své pokusy rychle vzdali (POTOCKI A KOL., 2007). 

Krkonoše nabízely pro turisty (první lyža�e) nejvhodn�jší podmínky ve st�edoevropském 

regionu již v posledních letech 19. století, kdy i �ada bud na h�ebenech byla za�ízena na 

celoro�ní provoz. D�ležitým mezníkem bylo zavedení zimního ty�ového zna�ení 

h�ebenových cest v letech 1898-1900 (BARTOŠ A KOL., 2007). Hlavním st�ediskem zimní 



- 38 - 

turistiky se stalo Jilemnicko. Na vrchu Kozinec se roku 1895 odehrály první �eské 

lyža�ské závody. O dva roky pozd�ji v nedalekých Dolních Št�panicích byly uspo�ádány 

první mezinárodní závody na lyžích v �eských zemích. Vedle b�žeckých disciplín se 

prosadil i závodní skok na lyžích (POTOCKI A KOL., 2007).  

Po druhé sv�tové válce Krkonoše z�staly významným centrem zimní turistiky i 

závodního lyžování, a to navzdory tomu, že vznikla �ada konkuren�ních center na mnoha 

místech �eskoslovenska.  

Sou�asné lyžování má mnoho forem a závodních disciplín. Až na lyžování na tráv� se v 

Krkonoších provozují všechny jeho podoby. 

3.9. Právní p�edpisy a normy 

3.9.1. Právní p�edpisy a normy týkající se lesních cest  

Podle § 19 zákon 289/1995  Sb., o lesích a o zm�n� a dopln�ní n�kterých zákon� (dále 

jen lesní zákon) má každý právo vstupu do lesa bez ohledu na to, komu les pat�í, s 

výjimkou vojenských les�, chrán�ných území, školek a plantáží (viz. § 3 odst. 2), obor, 

bažantnic atd., kde režim vstupu ur�uje vlastník. Obec s rozší�enou p�sobností m�že na 

dobu nejvýše dvakrát t�í m�síc� ro�n� na�ízením do�asn� vstup do lesa zakázat. Zakázáno 

je rovn�ž vstupovat na místa, kde se provádí t�žba d�eva nebo manipulace s vyt�ženým 

d�evem. Právo vstupu do lesa m�že být omezeno také na základ� jiných zákon�, nap�íklad 

v rámci režimu ochrany vodních zdroj�, zvlášt� chrán�ného území.  

S právem vstupu do lesa je zákonem p�iznáno i právo sbírat v lese suchou na zemi ležící 

klest a lesní plody pro osobní pot�ebu. Mimo lesní cesty nebo zna�ené cesty je však 

(dle § 20 lesního zákona) zakázáno jezdit na kole, saních, lyžích a koních a obecn� je 

zakázáno do lesa vjížd�t motorovými vozidly. Na vlastníka a nájemce lesa se tyto zákazy 

nevztahují a vlastník lesa z nich m�že ud�lit výjimku. Organizované nebo hromadné 

sportovní akce lze v lese konat jen na základ� p�edchozího oznámení orgánu státní správy 

lesa (zpravidla ú�adu obce s rozší�enou p�sobností), který je oprávn�n stanovit omezující 

podmínky.  

Na lesní cesty se vztahuje lesní zákon, ten však nedefinuje pojem lesní cesta. Pojem lesní 

cesta je definován zákonem 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.  

Z definic jednotlivých kategorií pozemních komunikací uvedených v zákon� 13/1997 Sb., 

o pozemních komunikacích vyplývá, že zpevn�né i nezpevn�né lesní cesty jsou 

ú�elovými komunikacemi ve smyslu ustanovení § 7 odst. 1 tohoto zákona, nebo� se jedná 



- 39 - 

o pozemní komunikace, které slouží k obhospoda�ování lesních pozemk�. Pokud se na 

pozemcích ur�ených k pln�ní funkcí lesa nachází pozemní komunikace, upravuje její 

užívání zákon o pozemních komunikacích.  

DVO
ÁK (2009) uvádí, že v��i zákonu o pozemních komunikacích stojí ustanovení § 20 

odst. 1 písm. g) lesního zákona (zákaz vjezdu a stání motorovými vozidly v lese), které 

zvláštním zp�sobem upravuje, resp. omezuje ve�ejný p�ístup na ú�elovou komunikaci, 

která se nachází na pozemcích ur�ených k pln�ní funkcí lesa. Pokud dojde k porušení 

tohoto zákona, jsou orgány státní správy les� povinny jeho porušení sankcionovat v 

souladu s ustanovením § 54 odst. 2 písm. c) lesního zákona. 

Lesní cesty jakožto ú�elové komunikace obecn� spadají do práva bezplatného obecného 

užívání obvyklým zp�sobem a k obvyklým ú�el�m podle § 19 odst. 1 zákona �. 13/1997 

Sb., pokud zákon nestanoví pro speciální p�ípad jinak. Na návrh vlastníka a k ochran�

jeho oprávn�ných zájm� m�že silni�ní správní ú�ad ve�ejný p�ístup upravit nebo omezit.  

3.9.2. Právní p�edpisy a normy týkající se KRNAP  

Podle § 63 zákona 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny má každý právo na volný 

pr�chod p�es pozemky ve vlastnictví �i nájmu státu, obce nebo jiné právnické osoby, 

pokud tím nezp�sobí škodu na majetku �i zdraví jiné osoby a nezasahuje-li do práv na 

ochranu osobnosti �i sousedských práv. Je p�itom povinen respektovat jiné oprávn�né 

zájmy vlastníka �i nájemce pozemku a obecn� závazné právní p�edpisy. P�i oplocování 

nebo ohrazování pozemk�, na které se vztahuje právo volného pr�chodu, musí vlastník 

�i nájemce zajistit technickými nebo jinými opat�eními možnost jejich volného pr�chodu 

na vhodném míst� pozemku.  

Hrozí-li poškozování území v národních parcích, národních p�írodních rezervacích, 

národních p�írodních památkách a v první zón� chrán�ných krajinných oblastí nebo 

poškozování jeskyn�, zejména nadm�rnou návšt�vností, m�že orgán ochrany p�írody na 

základ� § 64 zákona o ochran� p�írody a krajiny po projednání s dot�enými obcemi 

omezit nebo zakázat p�ístup ve�ejnosti do t�chto území nebo jejich �ástí. Zákaz �i 

omezení vstupu musí být �ádn� vyzna�eny na všech p�ístupových cestách a vhodným 

zp�sobem i na jiných místech v terénu.  

Územní ochrana Krkonoš vychází ze zákona 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, 

který legislativn� vymezuje území se statutem národního parku a základní ochranné 

podmínky pro využívání jeho p�írody a krajiny.  



- 40 - 

K tomuto zákonu za�ala v roce 1992 platit provád�cí vyhláška Ministerstva životního 

prost�edí �. 395/1992 Sb., na jejímž základ� byla veškerá chrán�ná území v KRNAPu bez 

ohledu na jejich dosavadní kategorii p�evedena do nové kategorie: p�írodní památka. 

Další podmínky ochrany jsou uvedeny v na�ízení vlády �. 165/1991 Sb., kterým se z�izuje 

Krkonošský národní park a stanoví podmínky jeho ochrany (KRNAP, 2015).  

Pro návšt�vníky Krkonoš je zejména d�ležité dodržovat návšt�vní �ád Krkonoš., který 

byl vydán na základ� § 19 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. Jedná se 

o vý�atek z Opat�ení obecné povahy �. 2/2010. 



- 41 - 

4. Metodika 

Pr�zkum možností využití lesní dopravní sít� pro r�zné formy sportu a turistiky byl 

proveden na území územního pracovišt� Rezek. 

Terénní šet�ení probíhalo v rámci sít� odvozních cest evidovaných Správou KRNAP na 

zvoleném území. Za použití jednoduchých m��i�ských pom�cek byla zjišt�na veškerá 

níže uvedená pot�ebná data. K m��ení vzdálenosti a m��ení nadmo�ské výšky (údaj k 

zjišt�ní sklonu cesty) byl použit GPS lokátor. 

Jako mapové podklady byly použity mapové vrstvy lesních odvozních cest KRNAP ve 

formátech používaných programem ArcGIS, dále turistická a lyža�ská mapa     Krkonoše 

- západ v m��ítku 1:25 000 a cykloturistická mapa Krkonoše v m��ítku 1:35 000. 

Informace o názvech a aktuální délky lesních odvozních cest a další údaje byly zjiš�ovány 

z podklad� poskytnutých Správou KRNAP (LHP, mapové vrstvy, dopravní a obrysové 

mapy). 

U lesních cest byl zjiš�ován povrch a podélný sklon vozovky. Dále stupe� poškození a 

sou�asný stav využití/nevyužití lesní cesty z hlediska zna�ených tras (p�ší turistika, 

lyža�ská turistika, cykloturistika, hipoturistika). 

Všechna získaná a nam��ená data byla zpracována v programech ArcGIS a Excel. 

Metodika ur�ení druhu povrchu 

Poch�zkou v terénu byl pozorován druh povrchu cesty. Druhy povrchu byly �azeny do 

následujících skupin: 

• Bitumenový povrch – jsou zde zahrnuté veškeré netuhé živi�né nebo asfaltové 

vozovky, živi�né kryty, všechny druhy živi�ných post�ik�, nát�r�, obalované 

kameninové sm�si. 

• Št�rkový povrch – vozovky nezpevn�né nebo vibrované z št�rkové vrstvy, 

št�rkové vozovky s hlinitopís�itým pojivem, vozovka z mechanicky zpevn�ného 

kameniva r�zných frakcí, netuhá vozovka z makadamu.    

• Zemní povrch – nezpevn�ná zemní cesta, bez vozovky. 

• Travní povrch – nezpevn�ná cesta, jejíž nepojížd�ná �ást je zarostlá travou. 



- 42 - 

Metodika ur�ení podélného sklonu 

U jednotlivých lesních cest byly po 100 m úsecích ode�teny z p�ístroje GPS lokátor 

hodnoty o nadmo�ské výšce a vzdálenosti. Tyto hodnoty byly zaznamenávány do 

pracovní tabulky. Dopl�ující informací byl výškopis z mapových podklad�. 

Z nadmo�ských výšek a vzdáleností byl následn� vypo�ítán podélný sklon pomocí 

vzorce: 

� �
�� � ��

�
�� �������

s – podélný sklon [%] 

h1 – nadmo�ská výška 1 [m] 

h2 – nadmo�ská výška 2 [m] 

Metodika ur�ení stupn� poškození 

Poch�zkou v terénu byl pozorován stav poškození jednotlivých cest, který byl 

zaznamenáván do poznámek. Stav cesty byl hodnocen subjektivn� podle následující 

stupnice: 

1 Výborný – vozovka a zemní plá� tém�� bez porušení, odvodn�ní cesty ve výborném 

stavu, není ovlivn�na rychlost ani sm�r jízdy. 

2 Dobrý – vozovka a zemní plá� s mírným porušením, pomístní výskyt drobných porušení 

a závad, možný výskyt kolejí a zdvihnutého st�edu vozovky, rychlost jízdy mírn�

ovlivn�na. 

3 St�edn� porušený – vozovka a zemní plá� významn� porušena, povrchová porušení, 

výrazné koleje, porušení zásadn� ovliv�ují sm�r i rychlost jízdy, kterou je nutno z 

bezpe�nostního hlediska omezit. 

4 Zna�n� porušený – vozovka a zemní plá� zna�n� porušené, hluboké koleje, výskyt 

velkých výtluk�, erozní rýhy a vy�nívající balvany z plán� cesty, cesta sjízdná pouze 

terénními auty.

Metodika ur�ení využitelnosti lesních cest pro sport a turistiku 

P�i terénním pr�zkumu byl zaznamenán vždy za�átek a konec turistického zna�ení na 

lesní cest� do poznámkového bloku. Následn� byla vypo�ítána délka turistického zna�ení. 

Dopl�ujícím podkladem byly také mapové vrstvy, turistické a cyklistické mapy. 



- 43 - 

5. Výsledky práce 

5.1. Pr�zkum sou�asného stavu LDS na Územním pracovišti Rezek 

Vlastníkem lesních komplex� ve sledovaném území je �eská republika. Správcem 

sledované oblasti je Krkonošský národní park, územní pracovišt� Rezek s rozlohou 

4 274,89 ha. K odvozu d�íví jsou na území pracovišt� využívány lesní cesty, spadající 

pod správu KRNAP, dále pak místní a ú�elové pozemní komunikace.  

5.1.1. Technické parametry lesních cest 

Na území pracovišt� bylo zjišt�no 102,68 km lesních odvozních cest t�ídy 1L, 2L a 3L. 

Celkem bylo prozkoumáno 16 cest t�ídy 1L, 43 cest t�ídy 2L a 44 cest t�ídy 3L.  Hustota 

lesních odvozních cest je dána pom�rem délky cest (102,68 km) k rozloze 

zp�ístup�ovaného územní (4274,89 ha). Hustota LC na ÚP Rezek se rovná 24,02 m.ha-1. 

Rozestup lesních cest se vypo�te jako pom�r 1 ha (10 000 m) a hustoty lesních cest. 

Rozestup LC na ÚP Rezek je tedy 416,33 m. 

U každé lesní cesty bylo vyhledáno její �íslo, název a typ pomocí programu ArcGIS. 

V terénu byla zm��ena délka a ší�ka cesty a z GPS lokátoru byla ode�tena nadmo�ská 

výška pro výpo�et podélného sklonu. V kancelá�i byla porovnána skute�n� nam��ená 

délka s délkou uvád�nou v materiálech KRNAP (v tabulkách uvedena nam��ená délka) a 

dopo�ítán podélný sklon.  

Tab. 6: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 1L s výpo�tem podélného sklonu.

�íslo 
LC 

Název LC 
Typ 
LC 

Délka 
(km) 

Ší�ka 
(m) 

Podélný sklon (km) 
do 5,9 

% 
6 až 11,9 

% 
12 % a 

více 

3014 Vl�í cesta I. 1L 0,29 3,50 0,29 0,00 0,00 
3014 Vl�í cesta II. 1L 3,92 3,50 2,11 1,71 0,10 
3100 P�es Vidlici I. 1L 2,83 3,50 1,13 1,10 0,60 
3089 K chat� Benzina 1L 0,80 3,00 0,70 0,10 0,00 
3100 P�es Vidlici II. 1L 1,37 3,50 0,05 0,82 0,50 
3099 Exkurzní 1L 3,26 3,50 3,20 0,06 0,00 
3096 Levínek 1L 1,85 3,50 1,59 0,10 0,16 
3095 Rovinka I. 1L 2,57 3,50 2,47 0,10 0,00 
3095 Rovinka II. 1L 1,67 3,50 1,40 0,14 0,13 
3094 K Janov� budce 1L 2,05 3,50 1,32 0,63 0,10 
3081 Nad Dušnicí 1L 3,21 3,50 2,59 0,62 0,00 
3530 Plynovod 13 1L 0,23 4,00 0,08 0,15 0,00 
2028 Nad Myslivnou 1L 0,04 4,00 0,00 0,00 0,04 
3589 Ke stanici lan. Medv�dín 1L 0,22 3,50 0,00 0,22 0,00 

3526 Janova budka 1L 0,21 3,50 0,00 0,21 0,00 

2019 Jablonecká 1 1L 0,24 3,50 0,24 0,00 0,00 

Celkem   1L 24,76 3,53 17,17 5,96 1,63 



- 44 - 

Ve výše uvedené tabulce 6 jsou zobrazeny odvozní cesty typu 1L. Celkový po�et cest 

t�ídy 1L na území ÚP Rezek je 16. Délka t�chto cest je celkem 24,76 km, takže pr�m�rná 

délka t�chto cest je 1,55 km, pr�m�rná ší�ka cest se rovná 3,53 m. U 60 % cest se podélný 

sklon pohybuje do 5,9 %, 24 % cest t�ídy 1L má sklon pohybující se v intervalu 6 - 11,9 

%, a na 6,5 % cest p�evažuje sklon v�tší než 12 %. 

V níže uvedené tabulce 7 jsou zobrazeny odvozní cesty typu 2L. Celkový po�et cest této 

t�ídy na území ÚP Rezek je 43. Délka t�chto cest je celkem 53,74 km, pr�m�rná délka 

t�chto cest je 1,25 km, pr�m�rná ší�ka cest se rovná 3,09 m. Podélný sklon do 5,9 % se 

vyskytuje na 21,79 km úsecích jednotlivých cest, podélný sklon pohybující se v intervalu 

6 - 11,9 % se vyskytuje na 22,45 km cest, a na 9,49 km cest p�evažuje podélný sklon 12 

%. 



- 45 - 

Tab. 7: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 2L s výpo�tem podélného sklonu.

�íslo 
LC 

Název LC 
Typ 
LC 

Délka 
(km) 

Ší�ka 
(m) 

Podélný sklon (km) 
do 5,9 

% 
6 až 

11,9 % 
12 % a 

více 

3091 Nová silnice 2L 1,08 3,00 0,00 0,52 0,56 

3461 
Chodník Benzina, 
Dvora�ky  2L 0,17 3,00 0,00 0,07 0,10 

3457 
Chodník Dvora�ky - Hu�ský 
vodopád 

2L 0,56 4,00 0,00 0,13 0,43 

3097 Do T�ídomí 2L 0,70 3,50 0,70 0,00 0,00 
3592 Chodník K Rovince 2L 0,82 4,00 0,71 0,00 0,11 
3098 Na Žalý 2L 1,52 3,50 0,00 1,14 0,38 
3016 Jablonecká 2 2L 2,43 2,50 0,89 1,01 0,53 
3531 Zadní Žalý 2L 1,79 4,00 1,27 0,37 0,15 
3527 Je�ábník 2L 3,31 3,50 0,41 2,18 0,72 
3526 Janova budka 2L 1,27 3,50 0,97 0,30 0,00 
3523 Pašerácká 2L 2,45 3,50 0,88 1,57 0,00 
3084 Ke Stromkovicím 2L 0,61 3,50 0,40 0,10 0,11 
3082 Vejpalická 2L 2,41 3,50 0,60 1,18 0,63 
2492 Nad Janovou boudou 2L 0,44 3,00 0,10 0,34 0,00
2121 Do �erného potoka 2L 0,80 3,00 0,00 0,10 0,70 
3092 �erný potok 2L 1,90 3,00 0,12 1,16 0,62 
3528 Mechovinec 2L 2,78 3,00 2,05 0,63 0,10 
3529 Kozlí h�bet I. 2L 0,87 3,00 0,30 0,47 0,10 
3088 Vide�ská 2L 3,59 3,50 2,44 0,46 0,69 
3529 Kozlí h�bet II. 2L 2,13 3,00 0,24 1,59 0,30 
3090 Jizerka 2L 1,07 2,50 0,00 0,86 0,21 
3093 Kotelská 2L 1,31 3,00 0,00 0,65 0,66 
3525 K �ihadlu 2L 1,87 3,50 0,67 1,06 0,14 
3524 Bažinky 2L 0,77 3,00 0,52 0,25 0,00 
3108 Nad Jizerkou 2L 0,29 2,50 0,00 0,29 0,00 
3530 Plynovod 13 2L 0,57 2,50 0,45 0,12 0,00 
3521 Za Bílé groše 2L 0,67 2,50 0,32 0,35 0,00 
3085 K Jind�iškovi 2L 1,63 2,50 1,03 0,41 0,19 
2120 �erná strá� 2L 1,43 2,50 1,16 0,27 0,00 
3107 Nad Vejpalicemi 2L 0,78 3,00 0,38 0,40 0,00 
2028 Nad Myslivnou 2L 1,22 3,50 0,16 0,64 0,42 
2022 Vyhlídková 2L 1,33 3,50 0,36 0,67 0,30 
3593 Spojka Nová silnice 2L 0,11 3,50 0,11 0,00 0,00 
2021 Okružní 11 2L 1,87 3,50 0,88 0,66 0,33 
2432 Strážník 2L 0,48 3,50 0,38 0,10 0,00 
2033 Vl�í h�eben 2L 2,42 2,70 1,77 0,65 0,00 
2024 U letadla 2L 1,57 2,50 0,14 0,92 0,51 
2122 Nad skladem 2L 0,38 2,50 0,00 0,07 0,31 
2019 Jablonecká 1 2L 0,36 3,00 0,36 0,00 0,00 
3087 Braun�v kopec 2L 0,82 2,50 0,54 0,28 0,00 
2104 Ke krmelci 13 2L 0,79 2,50 0,48 0,20 0,11 
3489 Nad akademií 2L 0,08 3,00 0,00 0,08 0,00 

2486 Liš�í díra 2L 0,28 2,50 0,00 0,20 0,08 

Celkem   2L 53,74 3,09 21,79 22,45 9,49 



- 46 - 

Tab. 8: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 3L s výpo�tem podélného sklonu.

�íslo 
LC 

Název LC 
Typ 
LC 

Délka 
(km) 

Ší�ka 
(m) 

Podélný sklon (km) 
do 5,9 

% 
6 až 

11,9 % 
12 % a 

více 

2026 K bance 3L 0,39 3,00 0,17 0,12 0,10 
2117 Nad Kotelskou loukou 3L 1,16 3,00 0,00 0,37 0,79 
3461 Chodník Benzina, Dvora�ky 3L 0,56 2,00 0,56 0,00 0,00 
3097 Do T�ídomí 3L 0,78 2,50 0,10 0,20 0,48 
3480 Spojka na Bucharovu cestu 3L 0,25 3,00 0,00 0,13 0,12 
2128 Kozlí strouha 3L 0,07 2,50 0,00 0,07 0,00 
2144 Nad Zákoutím 3L 0,81 2,50 0,00 0,13 0,68 
2143 Ke strejcovi 3L 0,42 2,00 0,00 0,20 0,22 
2147 Kav�í 3L 0,81 2,00 0,30 0,51 0,00 
3592 Chodník K Rovince 3L 0,18 2,50 0,18 0,00 0,00 
2135 Nad Vormovkou 3L 0,25 2,50 0,25 0,00 0,00 
2136 Ke Kobyle 3L 0,49 2,50 0,21 0,18 0,10 
2103 Pod kapli�kou 13 3L 0,68 2,50 0,44 0,24 0,00 
2105 Od obrázku 13 3L 0,86 3,00 0,37 0,38 0,11 
2107 Nad Hut�mi 3L 1,62 2,50 0,00 0,00 1,62 
3087 Braun�v kopec 3L 1,14 2,00 0,42 0,30 0,42 
2119 Do buk� 3L 0,61 2,00 0,21 0,22 0,18 
2116 Pod Víde�skou skálou 3L 0,20 2,50 0,20 0,00 0,00 
2109 K Burianovi 3L 0,72 2,50 0,20 0,10 0,42 
2023 Ke Kozí budce 3L 1,04 2,50 0,60 0,33 0,11 
3588 K hájence (od parkovit�) 3L 0,15 3,00 0,03 0,00 0,12 
2025 Kozí stezka 3L 2,31 2,50 1,30 0,64 0,37 
2122 Nad skladem 3L 0,65 2,50 0,65 0,00 0,00 
2131 Ke K�ížovkám II. 3L 0,66 3,00 0,00 0,14 0,52 
2131 Ke K�ížovkám I. 3L 0,28 2,50 0,00 0,28 0,00 
2101 Nad Krosnovem 3L 0,42 2,50 0,00 0,00 0,42 
2102 Ke školce 3L 0,47 3,00 0,00 0,19 0,28 

3457 
Chodník Dvora�ky - Hu�ský 
vodopád 

3L 0,10 3,00 0,10 0,00 0,00 

2146 Pod Zákoutím 3L 0,89 2,50 0,71 0,18 0,00 
2145 Rychlovské skály 3L 0,81 2,00 0,00 0,70 0,11 
2139 Pet�ín 3L 0,45 2,50 0,00 0,45 0,00 
2138 K Rezku 3L 0,60 2,50 0,40 0,20 0,00 
3593 Spojka Nová silnice 3L 0,50 2,50 0,00 0,20 0,30 
3083 Nad Sukanicí 3L 0,70 2,50 0,30 0,40 0,00 
3101 Od Svatého Jana 3L 0,40 2,00 0,12 0,18 0,10 
2427 Od brodu 3L 0,41 2,50 0,00 0,30 0,11 
3489 Nad akademií 3L 0,21 2,00 0,00 0,10 0,11 
3586 Turistka-hotel Skála-Rezek 3L 0,22 2,50 0,00 0,22 0,00 
2134 Vysoký b�eh 3L 0,11 2,50 0,00 0,00 0,11 
2491 K mostu-spodní 3L 0,11 2,00 0,11 0,00 0,00 
2292 Chodník Velbloudí 3L 0,10 2,50 0,10 0,00 0,00 
2495 Pod �isti�kou 3L 0,16 2,00 0,00 0,16 0,00 
2115 Hospodárnice 13 3L 0,17 2,50 0,00 0,00 0,17 

3103 Ho�ení 3L 0,27 2,00 0,27 0,00 0,00 

Celkem   3L 24,18 2,47 8,30 7,82 8,07 



- 47 - 

Ve výše uvedené tabulce 8 jsou zobrazeny lesní cesty typu 3L. Celkový po�et cest této 

t�ídy na území ÚP Rezek je 44. Délka t�chto cest je celkem 24,18 km, pr�m�rná délka 

t�chto cest je 0,55 km, pr�m�rná ší�ka cest se rovná 2,47 m. Podélný sklon do 5,9 % se 

vyskytuje na 8,30 km úsecích jednotlivých cest, sklon pohybující se v intervalu 6 - 11,9 % 

se vyskytuje na 7,82 km cest, a na 8,07 km cest p�evažuje sklon v�tší než 12 %. 

5.1.2. Povrch a poškození lesních cest 

Na území pracovišt� bylo zjišt�no 102,68 km lesních odvozních cest t�ídy 1L, 2L a 3L. 

Celkem bylo prozkoumáno 16 cest t�ídy 1L, 43 cest t�ídy 2L a 44 cest t�ídy 3L.   

U každé lesní cesty bylo vyhledáno její �íslo, název a typ pomocí programu ArcGIS. 

V terénu byla zm��ena délka cesty, dále byl pozorován druh povrchu a stav poškození 

jednotlivých cest, který byl zaznamenáván do poznámek. Výsledky pr�zkumu v terénu 

jsou zobrazeny v následujících tabulkách.  

Tab. 9: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 1L, v tabulce zobrazen druh povrchu a stupe�  

porušení cest.

�íslo LC Název LC Typ LC 
Délka 
(km) 

Povrch 
Stupe�

porušení

3014 Vl�í cesta I. 1L 0,29 bitumenový  1 
3014 Vl�í cesta II. 1L 3,92 bitumenový  1 
3100 P�es Vidlici I. 1L 2,83 bitumenový  1 
3089 K chat� Benzina 1L 0,80 bitumenový  2 
3100 P�es Vidlici II. 1L 1,37 bitumenový  1 
3099 Exkurzní 1L 3,26 bitumenový  1 
3096 Levínek 1L 1,85 bitumenový  2 
3095 Rovinka I. 1L 2,57 bitumenový  1 
3095 Rovinka II. 1L 1,67 bitumenový  2 
3094 K Janov� budce 1L 2,05 bitumenový  2 
3081 Nad Dušnicí 1L 3,21 bitumenový  2 
3530 Plynovod 13 1L 0,23 bitumenový  3 
2028 Nad Myslivnou 1L 0,04 bitumenový  1 
3589 Ke stanici lanovky Medv�dín 1L 0,22 bitumenový  3 
3526 Janova budka 1L 0,21 bitumenový  2 

2019 Jablonecká 1 1L 0,24 bitumenový  1 

Celkem   1L 24,76   1,63 

Ve výše uvedené tabulce 9 jsou zobrazeny odvozní cesty typu 1L. Celkový po�et cest 

t�ídy 1L na území ÚP Rezek je 16. Délka t�chto cest je celkem 24,76 km. U všech cest 

t�ídy 1L je použit bitumenový povrch, jedná se p�evážn� o cesty z drobného obalovaného 

kameniva, výjime�n� je použit asfaltový povrch.   



- 48 - 

Polovina t�chto cest (8 cest) je ve výborném stavu, umož�ují tedy plynulou a rychlou 

jízdu. Cesty mají funk�ní a správn� umíst�né odvod�ovací za�ízení, díky n�muž 

nedochází k narušování vozovky vodou. Na dalších 6 cestách byla nalezena mírná 

poškození, která nepatrn� omezují rychlost jízdy. Šlo p�edevším o porušení typu mozaiky, 

drobných výtluk�, �i mírného zdvihnutí st�edu vozovky v d�sledku vyjetí kolejí. Dv�

cesty byly ozna�eny jako st�edn� porušené s nutností omezení rychlosti a plynulosti jízdy, 

jedná se však pouze o krátké úseky lesních cest.  

V níže uvedené tabulce 10 jsou zobrazeny odvozní cesty typu 2L. Celkový po�et cest 

t�ídy 2L na území ÚP Rezek je 43. Délka t�chto cest je celkem 53,74 km. U dvaceti cest 

(46,5 %) typu 2L byl pozorován št�rkový povrch, u v�tšiny cest se jedná o vibrovaný 

št�rk. U deseti cest (23,3 %) se vyskytuje zemní povrch. Sedm cest (16,3 %) je travních, 

jedná se o cesty zemní s pásem trávy uprost�ed. Šest cest (13,9 %) typu 2L má bitumenový 

povrch, jsou to p�evážn� staré asfaltové cesty.  

Pr�m�rný stupe� porušení cest je 2,21, jedná se tedy p�evážn� o cesty v dobrém stavu 

s mírnými porušeními typu mozaiky, drobných výtluk�, �i mírného zdvihnutí st�edu 

vozovky v d�sledku vyjetí kolejí.  14 cest je ve výborném stavu, 12 v dobrém stavu. Na 

t�chto cestách nemusí být rychlost a plynulost výrazn� omezována, omezení se vyskytují 

jen v ur�itých úsecích cest. Cesty jsou dob�e odvod�ovány a udržovány. U 11 cest bylo 

porušení stupn� 3 – st�edn� porušený, šlo p�evážn� o zemní cesty, na kterých se 

vyskytovaly výtluky, �i vystupovali kameny z povrchu. U 6 cest byl stupe� porušení 4 – 

zna�n� porušený, výrazn� omezující rychlost a plynulost jízdy terénním autem. Jedná se 

p�edevším o cesty zemní a travní se špatným odvodn�ním a s kameny vystupujícími 

z povrchu cesty.  



- 49 - 

Tab. 10: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 2L, v tabulce zobrazen druh povrchu a  stupe�

porušení cest. 

�íslo LC Název LC Typ LC 
Délka 
(km) 

Povrch 
Stupe�

porušení

3091 Nová silnice 2L 1,08 št�rkový 2 
3461 Chodník Benzina, Dvora�ky  2L 0,17 št�rkový 1 
3457 Chodník Dvora�ky - Hu�ský vodopád 2L 0,56 št�rkový 1 
3097 Do T�ídomí 2L 0,70 št�rkový 2 
3592 Chodník K Rovince 2L 0,82 št�rkový 3 
3098 Na Žalý 2L 1,52 št�rkový 1 
3016 Jablonecká 2 2L 2,43 zemní 3 
3531 Zadní Žalý 2L 1,79 št�rkový 2 
3527 Je�ábník 2L 3,31 št�rkový 1 
3526 Janova budka 2L 1,27 bitumenový 1 
3523 Pašerácká 2L 2,45 št�rkový 4 
3084 Ke Stromkovicím 2L 0,61 št�rkový 3 
3082 Vejpalická 2L 2,41 bitumenový 2 
2492 Nad Janovou boudou 2L 0,44 bitumenový 3 
2121 Do �erného potoka 2L 0,80 št�rkový 1 
3092 �erný potok 2L 1,90 št�rkový 2 
3528 Mechovinec 2L 2,78 št�rkový 2 
3529 Kozlí h�bet I. 2L 0,87 travní 2 
3088 Víde�ská 2L 3,59 št�rkový 1 
3529 Kozlí h�bet II. 2L 2,13 št�rkový 3 
3090 Jizerka 2L 1,07 zemní 3 
3093 Kotelská 2L 1,31 št�rkový 2 
3525 K �ihadlu 2L 1,87 št�rkový 1 
3524 Bažinky 2L 0,77 travní 2 
3108 Nad Jizerkou 2L 0,29 travní 4 
3530 Plynovod 13 2L 0,57 zemní 2 
3521 Za Bílé groše 2L 0,67 travní 4 
3085 K Jind�iškovi 2L 1,63 travní 3 
2120 �erná strá� 2L 1,43 zemní 4 
3107 Nad Vejpalicemi 2L 0,78 zemní 1 
2028 Nad Myslivnou 2L 1,22 bitumenový 1 
2022 Vyhlídková 2L 1,33 bitumenový 1 
3593 Spojka Nová silnice 2L 0,11 št�rkový 1 
2021 Okružní 11 2L 1,87 bitumenový 2 
2432 Strážník 2L 0,48 št�rkový 1 
2033 Vl�í h�eben 2L 2,42 travní 3 
2024 U letadla 2L 1,57 travní 2 
2122 Nad skladem 2L 0,38 zemní 4 
2019 Jablonecká 1 2L 0,36 zemní 4 
3087 Braun�v kopec 2L 0,82 zemní 3 
2104 Ke krmelci 13 2L 0,79 zemní 3 
3489 Nad akademií 2L 0,08 zemní 3 

2486 Liš�í díra 2L 0,28 št�rkový 1 

Celkem   2L 53,74   2,21 



- 50 - 

Tab. 11: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 3L, v tabulce zobrazen druh povrchu a  

stupe� porušení cest.

�íslo LC Název LC Typ LC 
Délka 
(km) 

Povrch 
Stupe�

porušení

2026 K bance 3L 0,39 št�rkový 1 
2117 Nad Kotelskou loukou 3L 1,16 zemní 1 
3461 Chodník Benzina, Dvora�ky  3L 0,56 zemní 2 
3097 Do T�ídomí 3L 0,78 zemní 3 
3480 Chodník - Spojka na Bucharovu cestu 3L 0,25 zemní 3 
2128 Kozlí strouha 3L 0,07 travní 2 
2144 Nad Zákoutím 3L 0,81 zemní 1 
2143 Ke strejcovi 3L 0,42 zemní 2 
2147 Kav�í 3L 0,81 zemní 3 
3592 Chodník K Rovince 3L 0,18 zemní 2 
2135 Nad Vormovkou 3L 0,25 travní 2 
2136 Ke Kobyle 3L 0,49 zemní 4 
2103 Pod kapli�kou 13 3L 0,68 travní 3 
2105 Od obrázku 13 3L 0,86 zemní 2 
2107 Nad Hut�mi 3L 1,62 zemní 4 
3087 Braun�v kopec 3L 1,14 travní 3 
2119 Do buk� 3L 0,61 travní 2 
2116 Pod Víde�skou skálou 3L 0,20 zemní 3 
2109 K Burianovi 3L 0,72 zemní 1 
2023 Ke Kozí budce 3L 1,04 travní 2 
3588 K hájence (od parkovit�) 3L 0,15 št�rkový 1 
2025 Kozí stezka 3L 2,31 travní 2 
2122 Nad skladem 3L 0,65 travní 4 
2131 Ke K�ížovkám II. 3L 0,66 zemní 1 
2131 Ke K�ížovkám I. 3L 0,28 travní 3 
2101 Nad Krosnovem 3L 0,42 travní 3 
2102 Ke školce 3L 0,47 zemní 2 
3457 Chodník Dvora�ky - Hu�ský vodopád 3L 0,10 št�rkový 1 
2146 Pod Zákoutím 3L 0,89 travní 3 
2145 Rychlovské skály 3L 0,81 travní 2 
2139 Pet�ín 3L 0,45 zemní 1 
2138 K Rezku 3L 0,60 travní 3 
3593 Spojka Nová silnice 3L 0,50 travní 2 
3083 Nad Sukanicí 3L 0,70 zemní 4 
3101 Od Svatého Jana  3L 0,40 travní 3 
2427 Od brodu 3L 0,41 zemní 2 
3489 Nad akademií 3L 0,21 zemní 2 
3586 Turistka-hotel Skála-Rezek 3L 0,22 zemní 1 
2134 Vysoký b�eh 3L 0,11 zemní 3 
2491 K mostu-spodní 3L 0,11 travní 1 
2292 Chodník Velbloudí 3L 0,10 zemní 2 
2495 Pod �isti�kou 3L 0,16 zemní 3 
2115 Hospodárnice 13 3L 0,17 zemní 4 

3103 Ho�ení 3L 0,27 travní 3 

Celkem   3L 24,18   2,32 



- 51 - 

Ve výše uvedené tabulce 11 jsou zobrazeny odvozní cesty typu 3L. Celkový po�et cest 

t�ídy 3L na území ÚP Rezek je 44. Délka t�chto cest je celkem 24,18 km.  

Dvacet �ty�i cest (54,6 %) typu 3L má zemní povrch. Sedmnáct cest (38,6 %) je travních, 

jedná se o cesty zemní s pásem trávy uprost�ed, �i cesty, které jsou celé zarostlé travou, 

jedná se o jakési pr�seky. U t�í cest (6,8 %) byl pozorován št�rkový povrch.  

Pr�m�rný stupe� porušení cest je 2,32, jedná se tedy p�evážn� o cesty v dobrém stavu. 10 

cest je ve výborném stavu, 15 v dobrém stavu. Na t�chto cestách nemusí být rychlost a 

plynulost výrazn� omezována. Cesty jsou dob�e odvod�ovány. U 14 cest bylo porušení 

stupn� 3 – st�edn� porušený. U 5 cest byl stupe� porušení 4 – zna�n� porušený, výrazn�

omezující rychlost a plynulost jízdy terénním autem. Jedná se p�edevším o cesty zemní a 

travní se špatným odvodn�ním a s vystupujícími kameny na povrch cesty.  

5.1.3. Turistické využití lesních cest 

V této lokalit� se nachází 102,68 km lesních cest t�ídy 1L, 2L a 3L. Celkem bylo 

prozkoumáno 16 cest t�ídy 1L, 43 cest t�ídy 2L a 44 cest t�ídy 3L. Tyto cesty jsou 

v r�zných úsecích využívány pro p�ší turistiku, turistiku na lyžích, cykloturistiku a 

�áste�n� i pro hipoturistiku 

U každé lesní cesty bylo vyhledáno její �íslo, název a typ pomocí programu ArcGIS. 

V terénu byla zm��ena délka cesty, dále bylo pozorováno turistické zna�ení jednotlivých 

cest, které bylo porovnáváno s mapovými podklady a zaznamenáváno do poznámek. 

Výsledky pr�zkumu v terénu jsou zobrazeny v následujících tabulkách.  

V níže uvedené tabulce 12 jsou zobrazeny odvozní cesty typu 1L. Celkový po�et cest 

t�ídy 1L na území ÚP Rezek je 16. Délka t�chto cest je celkem 24,76 km. U všech cest 

t�ídy 1L je použit bitumenový povrch, vhodný pro r�zné druhy turistiky. 

Pro p�ší turistiku je z celkových 24,76 km využito 13,73 km (55,5 %) cest. Tyto cesty 

mají r�zné nároky na fyzickou zdatnost (barevné zna�ení K�T). P�evažují však cesty 

zna�ené žlutou a zelenou turistickou zna�kou, tedy cesty s nejmenšími nároky na 

fyzickou zdatnost turisty. Lesní cesta Rovinka I. je dokonce zna�ena jako cesta pro 

vozí�ká�e s doprovodem. Mimo tyto zna�ené trasy se na území nachází 11 km 

nezna�ených cest, které jsou p�šími turisty také významn� využívány. 

Pro lyža�e je na území v zimním období udržováno 18,87 km (76,2 %) b�žeckých tras. 

Tyto trasy jsou udržovány místními ski-areály pomocí rolb a skútr�. V�tšina tras 

umož�uje jak klasický tak volný styl lyžování.  



- 52 - 

Pro cyklisty je zde vyzna�eno 16,13 km (65,2 %) cyklotras. Jízda je díky bitumenovému 

povrchu s nízkým stupn�m porušení (pr�m�r 1,63) plynulá a rychlá.  

Hipoturisty je využíváno 5,33 km (21,5 %) lesních cest typu 1L. Tyto cesty jsou 

využívány p�edevším místní farmou, která se zabývá chovem huculských koní. 

Tab. 12: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 1L, v tabulce zobrazeno využití lesních cest 

pro r�zné druhy turistiky.   

�ísl
o LC

Název LC 
Typ 
LC 

Délka 
(km) 

Turistické využití LC 

p�ší lyže 
km 

cyklo hipo 
km turistické 

zna�ení km 
�íslo 
trasy km 

3014 Vl�í cesta I. 1L 0,29 žlutá/�ervená 0,29 0,29 6 0,29 0,00 
3014 Vl�í cesta II. 1L 3,92 žlutá 3,92 3,92 6 3,92 0,00 
3100 P�es Vidlici I. 1L 2,83 žlutá 2,83 2,83 8A 2,83 0,00 
3089 K chat� Benzina 1L 0,80 zelená 0,80 0,00   0,00 0,00 
3100 P�es Vidlici II. 1L 1,37 zelená 1,37 1,37 1A 1,37 0,00 
3099 Exkurzní 1L 3,26 zelená 3,26 3,26 8A 3,26 0,00 
3096 Levínek 1L 1,85   0,00 0,00   0,00 0,00 
3095 Rovinka I. 1L 2,57 zelená 0,25 2,57 10 2,57 1,40 
3095 Rovinka II. 1L 1,67 žlutá 0,28 1,59 10 1,67 1,67 
3094 K Janov� budce 1L 2,05   0,00 2,05   0,00 2,05 
3081 Nad Dušnicí 1L 3,21 modrá 0,05 0,05   0,00 0,00 
3530 Plynovod 13 1L 0,23 žlutá 0,23 0,23   0,00 0,00 
2028 Nad Myslivnou 1L 0,04   0,00 0,04   0,00 0,00 

3589
Ke stanici lanovky 
Medv�dín 

1L 0,22 �ervená 0,22 0,22 13A 0,22 0,00 

3526 Janova budka 1L 0,21   0,00 0,21   0,00 0,21 

2019 Jablonecká 1 1L 0,24 �ervená 0,24 0,24   0,00 0,00 
Celkem   24,76 13,73 18,87 16,13 5,33



- 53 - 

Tab. 13: Výsledky terénního pr�zkumu LC - 2L. Zobrazeno využití LC pro r�zné druhy turistiky.

�ísl
o LC

Název LC 
Typ 
LC 

Délka 
(km) 

Turistické využití LC 

p�ší lyže 
km 

cyklo hipo 
km turistické 

zna�ení km 
�íslo 
trasy km 

3091 Nová silnice 2L 1,08 modrá 1,08 0,00   0,00 0,00 

3461
Chodník Benzina, 
Dvora�ky  

2L 0,17 
�ervená/ 
zelená 

0,17 0,00  0,00 0,00 

3457
Chodník Dvora�ky 
Hu�ský vodopád 

2L 0,56 
�ervená/ 
modrá/žlutá 

0,56 0,56 1A 0,56 0,00 

3097 Do T�ídomí 2L 0,70 žlutá 0,70 0,00   0,00 0,00 
3592 Chodník K Rovince 2L 0,82 zelená 0,82 0,00   0,00 0,00 
3098 Na Žalý 2L 1,52 �ervená 1,52 0,00 10A 1,52 0,00 
3016 Jablonecká 2 2L 2,43 �ervená 1,22 1,22   0,00 0,00 
3531 Zadní Žalý 2L 1,79 �ervená 1,29 1,79 10A 1,79 0,00 
3527 Je�ábník 2L 3,31   0,00 0,00   0,00 0,00 
3526 Janova budka 2L 1,27   0,00 1,27   0,00 1,27 
3523 Pašerácká 2L 2,45   0,00 0,00   0,00 0,00 
3084 Ke Stromkovicím 2L 0,61   0,00 0,00   0,00 0,00 
3082 Vejpalická 2L 2,41 modrá 0,45 0,00 8A 2,41 0,00 
2492 Nad Janovou boudou 2L 0,44   0,00 0,00   0,00 0,00 
2121 Do �erného potoka 2L 0,80   0,00 0,00   0,00 0,80 
3092 �erný potok 2L 1,90   0,00 0,00   0,00 0,00 
3528 Mechovinec 2L 2,78   0,00 2,78   0,00 0,70 
3529 Kozlí h�bet I. 2L 0,87   0,00 0,87   0,00 0,00 
3088 Víde�ská 2L 3,59   0,00 3,59 1A 3,59 0,00 
3529 Kozlí h�bet II. 2L 2,13   0,00 0,00   0,00 0,00 
3090 Jizerka 2L 1,07   0,00 0,00   0,00 0,00 
3093 Kotelská 2L 1,31   0,00 0,00   0,00 0,00 
3525 K �ihadlu 2L 1,87   0,00 0,00   0,00 0,00 
3524 Bažinky 2L 0,77   0,00 0,00   0,00 0,00 
3108 Nad Jizerkou 2L 0,29   0,00 0,00   0,00 0,00 
3530 Plynovod 13 2L 0,57 žlutá 0,15 0,57 10A 0,57 0,00 
3521 Za Bílé groše 2L 0,67   0,00 0,00   0,00 0,00 
3085 K Jind�iškovi 2L 1,63   0,00 0,00   0,00 0,00 
2120 �erná strá� 2L 1,43   0,00 0,00   0,00 1,43 
3107 Nad Vejpalicemi 2L 0,78 modrá 0,25 0,00   0,00 0,00 
2028 Nad Myslivnou 2L 1,22   0,00 1,22   0,00 0,00 
2022 Vyhlídková 2L 1,33   0,00 1,33   0,00 0,00 
3593 Spojka Nová silnice 2L 0,11   0,00 0,00   0,00 0,00 
2021 Okružní 11 2L 1,87   0,00 1,87   0,00 1,25 
2432 Strážník 2L 0,48   0,00 0,00   0,00 0,00 
2033 Vl�í h�eben 2L 2,42   0,00 2,42   0,00 2,42 
2024 U letadla 2L 1,57   0,00 1,57   0,00 0,00 
2122 Nad skladem 2L 0,38   0,00 0,00   0,00 0,00 
2019 Jablonecká 1 2L 0,36 �ervená 0,36 0,36   0,00 0,00 
3087 Braun�v kopec 2L 0,82 modrá 0,82 0,00   0,00 0,00 
2104 Ke krmelci 13 2L 0,79 modrá 0,31 0,00   0,00 0,00 

3489 Nad akademií 2L 0,08   0,00 0,00   0,00 0,00 

2486 Liš�í díra 2L 0,28   0,00 0,00   0,00 0,00 
Celkem    53,74   9,70 21,42   10,43 7,88 



- 54 - 

Ve výše uvedené tabulce 13 jsou zobrazeny odvozní cesty typu 2L. Celkový po�et cest 

t�ídy 2L na území ÚP Rezek je 43. Délka t�chto cest je celkem 53,74 km.  

Pro p�ší turistiku je využito 9,70 km (18 %) cest. Tyto cesty mají r�zné nároky na 

fyzickou zdatnost (barevné zna�ení K�T). P�evažují však cesty zna�ené modrou a 

�ervenou turistickou zna�kou, tedy cesty s v�tšími nároky na fyzickou zdatnost turisty.  

Pro lyža�e je na území v zimním období udržováno 21,42 km (39,9 %) b�žeckých tras. 

Tyto trasy jsou udržovány místními ski-areály pomocí skútr�.  

Pro cyklisty je zde vyzna�eno 10,43 km (19,4 %) cyklotras. Jedná se p�edevším o 

cyklotrasy navazující na cyklotrasy zna�ené na lesních cestách typu 1L. 

Hipoturisty je využíváno 7,88 km (14,6 %) lesních cest typu 2L. Tyto cesty jsou 

využívány p�edevším místní farmou, která se zabývá chovem huculských koní. 

V níže uvedené tabulce 14 jsou zobrazeny odvozní cesty typu 3L. Celkový po�et cest 

t�ídy 3L na území ÚP Rezek je 44. Délka t�chto cest je celkem 24,18 km. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o lesní cesty typu 3L s velkou mírou porušení je i turistické využívání 

t�chto cest velmi malé. 

Pro p�ší turistiku je využito 5,11 km (21,1 %) cest. Tyto cesty mají r�zné nároky na 

fyzickou zdatnost (barevné zna�ení K�T). P�evažují však cesty zna�ené modrou 

turistickou zna�kou, tedy cesty s historickou a p�írodní významností.  

Pro lyža�e je na území v zimním období udržováno 0,57 km (2,4 %) b�žeckých tras. Tyto 

trasy jsou udržovány místními ski-areály pomocí rolb a skútr�. V�tšina tras umož�uje jak 

klasický tak volný styl lyžování.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o lesní cesty typu 3L s velkou mírou porušení, nevedou po 

t�chto cestách žádné cyklotrasy.   

Hipoturisty je využíváno 0,18 km (0,7 %) lesních cest typu 3L. Tyto cesty jsou využívány 

p�edevším místní farmou, která se zabývá chovem huculských koní. 



- 55 - 

Tab. 14: Výsledky terénního pr�zkumu lesních cest 3L, v tabulce zobrazeno využití lesních cest 

pro r�zné druhy turistiky.

�ísl
o LC

Název LC 
Typ 
LC 

Délka 
(km) 

Turistické využití LC 

p�ší lyže 
km 

cyklo hipo 
km turistické 

zna�ení km 
�íslo 
trasy km 

2026 K bance 3L 0,39 modrá 0,39 0,00   0,00 0,00 
2117 Nad Kotelskou loukou 3L 1,16 modrá 1,16 0,00   0,00 0,00 
3461 Ch. Benzina, Dvor.  3L 0,56 zelená 0,56 0,00  0,00 0,00 

3097 Do T�ídomí 3L 0,78 žlutá 0,78 0,00   0,00 0,00 
3480 Spojka na Buchar. c. 3L 0,25 žlutá 0,25 0,00  0,00 0,00 

2128 Kozlí strouha 3L 0,07   0,00 0,00   0,00 0,00 
2144 Nad Zákoutím 3L 0,81   0,00 0,00   0,00 0,00 
2143 Ke strejcovi 3L 0,42   0,00 0,00   0,00 0,00 
2147 Kav�í 3L 0,81   0,00 0,00   0,00 0,00 
3592 Chodník K Rovince 3L 0,18   0,00 0,00   0,00 0,18 
2135 Nad Vormovkou 3L 0,25   0,00 0,00   0,00 0,00 
2136 Ke Kobyle 3L 0,49   0,00 0,00   0,00 0,00 
2103 Pod kapli�kou 13 3L 0,68   0,00 0,00   0,00 0,00 
2105 Od obrázku 13 3L 0,86   0,00 0,00   0,00 0,00 
2107 Nad Hut�mi 3L 1,62   0,00 0,00   0,00 0,00 
3087 Braun�v kopec 3L 1,14   0,00 0,00   0,00 0,00 
2119 Do buk� 3L 0,61   0,00 0,00   0,00 0,00 
2116 Pod Víde�. skálou 3L 0,20  0,00 0,00  0,00 0,00 

2109 K Burianovi 3L 0,72   0,00 0,00   0,00 0,00 
2023 Ke Kozí budce 3L 1,04   0,00 0,00   0,00 0,00 
3588 K hájence  3L 0,15  0,00 0,00  0,00 0,00 

2025 Kozí stezka 3L 2,31   0,00 0,00   0,00 0,00 
2122 Nad skladem 3L 0,65   0,00 0,00   0,00 0,00 
2131 Ke K�ížovkám II. 3L 0,66 žlutá 0,66 0,00   0,00 0,00 
2131 Ke K�ížovkám I. 3L 0,28   0,00 0,00   0,00 0,00 
2101 Nad Krosnovem 3L 0,42   0,00 0,00   0,00 0,00 
2102 Ke školce 3L 0,47 modrá 0,47 0,47   0,00 0,00 
3457 Ch. Dvor. Hu�. vod. 3L 0,10 modrá 0,10 0,10  0,00 0,00 

2146 Pod Zákoutím 3L 0,89   0,00 0,00   0,00 0,00 
2145 Rychlovské skály 3L 0,81   0,00 0,00   0,00 0,00 
2139 Pet�ín 3L 0,45   0,00 0,00   0,00 0,00 
2138 K Rezku 3L 0,60   0,00 0,00   0,00 0,00 
3593 Spojka Nová silnice 3L 0,50 modrá 0,50 0,00   0,00 0,00 
3083 Nad Sukanicí 3L 0,70   0,00 0,00   0,00 0,00 
3101 Od Svatého Jana  3L 0,40  0,00 0,00  0,00 0,00 

2427 Od brodu 3L 0,41   0,00 0,00   0,00 0,00 
3489 Nad akademií 3L 0,21   0,00 0,00   0,00 0,00 
3586 Chodník Turistka 3L 0,22 modrá 0,22 0,00  0,00 0,00 

2134 Vysoký b�eh 3L 0,11   0,00 0,00   0,00 0,00 
2491 K mostu-spodní 3L 0,11   0,00 0,00   0,00 0,00 
2292 Chodník Velbloudí 3L 0,10   0,00 0,00   0,00 0,00 
2495 Pod �isti�kou 3L 0,16   0,00 0,00   0,00 0,00 

2115 Hospodárnice 13 3L 0,17   0,00 0,00   0,00 0,00 

3103 Ho�ení 3L 0,27   0,00 0,00   0,00 0,00 
Celkem    24,18   5,11 0,57   0,00 0,18 



- 56 - 

5.2. Analýza sou�asného zp�ístupn�ní území a využití pro sportovní a  

 turistické aktivity 

K odvozu d�íví jsou na území Územního pracovišt� Rezek využívány lesní cesty, 

spadající pod správu KRNAP, dále pak místní a ú�elové pozemní komunikace. 

Následující analýza se zabývá porovnáváním a sledováním jednotlivých t�íd lesních cest, 

které spadají pod správu KRNAP, a jejich využitím pro r�zné druhy turistiky. 

Graf 1: Procentuální zastoupení jednotlivých t�íd LC na území Územního pracovišt� Rezek.  

Z grafu 1 vyplývá, že na území ÚP Rezek p�evládají lesní cesty typu 2L (52 %) o celkové 

délce 53,74 km. Lesní cesty typu 1L a 3L mají stejné zastoupení a to 24 %. Celková délka 

lesních cest typu 1L je 24,76 km. Celková délka lesních cest typu 3L je 24,18 km. 

  



- 57 - 

Graf 2: Procentuální zastoupení druh� povrch� na  LC Územního pracovišt� Rezek.  

Z grafu 2 vyplývá, že na území ÚP Rezek p�evládá bitumenový povrch lesních cest, který 

je použit na 33,30 km (32 %) z celkové délky lesní cest. Velké zastoupení mají i cesty, 

jejichž povrch je št�rkový – 28,88 km (28 %). Následují cesty se zemním povrchem - 

21,25 km (21 %) a travním povrchem – 19,24 km (19 %). 

Graf 3: Sklony na jednotlivých úsecích lesních cest na území Územního pracovišt� Rezek. 

I když se nacházíme v horských oblastech, kde �asto podélný sklon cest p�evažuje 12 %, 

z grafu 3 je patrné, že na všech t�ídách lesních cest p�evládá podélný sklon do 5,9 %. U 

lesních cest typu 1L p�evládá tento sklon na 17,17 km cest, u 2L na 21,79 km a u 3L na 



- 58 - 

8,30 km. Podélný sklon nad 12 % se výrazn�ji objevuje u nižších t�íd lesních cest, a to u 

t�ídy 2L na 9,49 km a u t�ídy 3L na 8,07 km cest.  

Graf 4:Stav povrchu na jednotlivých úsecích lesních cest na území ÚP Rezek. 

Z grafu 4 vyplývá, že v�tšina lesních cest t�ídy 1L je ve výborném �i dobrém stavu. Žádná 

z cest této t�ídy není ve zna�n� porušeném stavu. Cesty t�ídy 1L tedy nevyžadují žádné 

vetší a nákladn�jší opravy. V�tšina cest t�ídy 2L je v dobrém stavu. Malá �ást cest této 

t�ídy je v nevyhovujícím stavu a je nutné tyto cesty zna�n� vylepšit. Na cestách t�ídy 4L 

jsou pom�rn� vyrovnány všechny druhy porušení.  

Graf 5: Celkové turistické využití  LC na území Územního pracovišt� Rezek. 

�����

�����

��	

����

����

�����

�����

	����

	����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�� 	� ��

�
�
��
�
��
�
�	

�
�
��
�
�
��
��
�

�������	
�����

�����������������

������������������



- 59 - 

Z grafu 5 je patrné, že turistické využití lesních cest typu 1L je velké. Z celkové délky 

t�chto lesních cest (24,76 km) je turisticky využito 19,75 km (79,77 %). Pom�rn� velké 

využití pro r�zné druhy turistiky lze pozorovat i u lesních cest typu 2L. Z celkové délky 

t�chto lesních cest (53,74 km) je turisticky využito 31,74 km (59,06 %). V�tšina turisticky 

využívaných cest t�ídy 2L navazuje na turisticky zna�ené cesty t�ídy 1L. Z grafu je dále 

patrné, že lesní cesty typu 3L  jsou turisticky málo využívány. Z celkové délky t�chto 

lesních cest (24,18 km) je turisticky využito pouze 5,28 km (21,83 %). Lesní cesty typu 

3L jsou velmi krátké a �asto se nacházejí v nep�ístupném nebo špatn� p�ístupném terénu. 

Graf 6:Využití  LC pro jednotlivé druhy turistiky na území Územního pracovišt� Rezek.  

Z grafu 6 je patrné, že p�evládá využití lesních cest zejména v zimním období, kdy je 

udržováno celkem 40,86 km lyža�ských tratí na všech t�ídách lesních cest (102, 68 km). 

Pro p�ší turistiku je na území ÚP Rezek zna�eno Klubem �eských turist� 28,54 tras 

r�zných náro�ností. Pro cykloturistiku jsou nejvíce využívány LC t�íd 1L – 16,13 km. 

Celkem je na území ÚP Rezek zna�eno 26,56 km cyklotras. Pro hipoturistiku jsou 

p�ekvapiv� nejvíce využívány cesty t�ídy 2L -7,88 km. Celkem je na území ÚP Rezek 

zna�eno 13,39 km hipotras. 



- 60 - 

5.3. Návrh zm�n tras, technického vybavení a další opat�ení pro  

 efektivn�jší využití LDS  

Na území ÚP Rezek bylo, jako díl�í výsledek této diplomové práce, navrženo doplnit sí�

turistických p�ších zna�ených tras o cestu Rovinka I., která je ur�ena pro cyklisty a 

vozí�ká�e s doprovodem a je i v sou�asné dob� hojn� využívána p�šími turisty (viz. 

obr. 6).  

Obr. 6: Návrh nové trasy pro p�ší.

Tato cesta má délku 2,57 km, podélný sklon do 5,9 %, povrch je bitumenový se stupn�m 

porušení 1 (výborný stav vozovky). Cesta je hojn� využívána rodinami s d�tmi a ko�árky, 

proto bych navrhovala tuto trasu vyzna�it žlutou turistickou zna�kou. Trasa cesty za�íná 

u Apartmánu Bellevue Benecko, prochází starším (v�k cca 80 let) lesním porostem a 

kon�í na rozcestí Rovinka, odkud je možné se vrátit na Benecko jednou ze dvou dalších 

turisticky zna�ených cest (po �ervené 1,4 km, po zelené 1,7 km) nebo se vydat dále po 

�ervené na Horní Míse�ky (6,7 km), �i sejít po žluté (2,7 km) k Farm� Hucul na Janov�

ho�e, nebo se vydat po zelené do Špindlerova mlýna (3,7 km). Po nov� navrhované 

zna�ené trase by mohla být vedena nau�ná �i zábavná stezka pro d�ti p�edškolního a 

nižšího školního v�ku. Krajnice cesty jsou dostate�n� široké a �ást porostu nad cestou ve 

sm�ru Benecko – Rovinka, se nachází ve vrcholové, rovné partii h�ebene Janský vrch, 



- 61 - 

takže by nebylo nikterak pracné na n�kterých místech vytvo�it prostor pro interaktivní 

prvky nau�né stezky. Vzhledem k tomu, že okolní porost je vzrostlý, nejsou z cesty 

umožn�ny žádné výhledy do krajiny, proto by se zam��ovala nau�ná stezka na les a lesní 

zv�� a ptactvo. Stezka by m�la celkem 5 zastavení, rozestup mezi jednotlivými 

zastaveními tedy �iní p�ibližn� 500 m.    

Dále navrhuji na území ÚP Rezek rozší�it sí� cyklotras o trasu vedoucí po cestách 

K Janov� budce, Janova budka, Mechovinec (viz. obr. 7). Tyto cesty jsou cyklisty hojn�

využívány i v sou�asné dob�. Jsou propojením Benecka, Janovy hory a Horních Míse�ek, 

bez v�tší nutnosti klesání �i stoupání. Tyto cesty navrhuji jako zna�enou cyklotrasu A, 

kde používání není omezeno. Celková délka trasy je 6,31 km, podélný sklon v žádném 

z úsek� nep�esahuje 12 %, p�evážná �ást trasy má sklon do 5,9 %, povrch trasy je 

bitumenový s výjimkou �ásti Mechovinec, kde je povrch št�rkový, stupe� porušení trasy 

je 2 – dobrý stav, na trase se vyskytují porušení typu mozaiky a výtluk� malých rozm�r�. 

Obr. 7: Návrh nové cyklotrasy.



- 62 - 

Sí� hipostezek je vzhledem ke krátkodobým vyjíž�kám (v �ádech 1-2 hodin) dostate�n�

rozvinutá v okolí Farmy Hucul. Pokud by se však Farma Hucul rozhodla pro �asov�

náro�n�jší a turisticky atraktivn�jší projíž�ky, navrhovala bych rozší�it sí� hipostezek o 

cesty Mechovinec, K chat� Benzin� a Chodník Benzina Dvora�ky (zelená turistická 

zna�ka – Krakonošova cesta) (viz. obr. 8). Krakonošova cesta nabízí mnoho krásných 

výhled� do krajiny a propojuje Horní Míse�ky s Dvora�kami. Cesta by musela být 

vybavena úvazišti pro kon� (nejlépe na Horních Míse�kách a Dvora�kách), kde je 

možnost, aby se kon� napojili vodou z místních struh. Délka celé trasy od Farmy Hucul 

by byla 11,5 km, z �ehož nov� navrhovaná hipostezka by �inila 7,6 km. Trasa vede 

�áste�n� po bitumenovém povrchu a �áste�n� po št�rkovém povrchu.  Kon� z Farmy 

Hucul jsou mimo jiné využíváni strážci ochrany p�írody KRNAP pro kontrolu turist� na 

h�ebenech hor, rozvinut�jší sí� hipotras by mohla usnadnit p�esun koní pro tento ú�el. 

Obr. 8: Návrh nové hipostezky.



- 63 - 

Sí� lyža�ských b�žeckých tratí je, díky dlouhodobému využívání hor p�edevším v zimním 

období, již dostate�n� rozvinutá. Proto v této práci nenavrhuji žádné nové b�žecké trat�

na lesních cestách. 



- 64 - 

6. Diskuze 

Základem trvalého zp�ístupn�ní lesa jsou odvozní lesní cesty vybavené vozovkou 

(HNILICA a kol., 2007) a následná pé�e o takto vybudované komunikace (KL�, 2005). 

Trvalé zp�ístupn�ní les� a lesních komplex� se v sou�asné praxi lesního hospodá�ství 

realizuje budováním odvozních cest t�ídy 1L, 2L a zemních p�ibližovací cesty t�ídy 3L 

(KL� a kol., 2006).  

Celosv�tov� nejpoužívan�jším parametrem hodnocení úrovn� zp�ístupn�ní lesa je hustota 

lesních cest. Jedná se zejména o hustotu odvozních lesních cest, která se sleduje v lesních 

hospodá�ských plánech (KL� et. al., 2007). Hustota lesních cest p�edstavuje vztah mezi 

délkou LC a plochou zp�ístup�ovaného území (PI�MAN, PENTEK, 1998).  Optimální 

hustota lesních cest je 25 až 40 m.ha-1 podle p�írodních a ekonomických pom�r� lesních 

komplex� (MAKOVNÍK, 1973). Na Územním pracovišti Rezek se hustota lesních cest 

rovná 24,02 m.ha-1. Takže hustota na tomto území není sice optimální, ale rozdíl 

optimální hustoty a zjišt�né hustoty je 0,98 m.ha-1, což není nijak významná hodnota 

rozdílu. Do výpo�tu jsou však za�azeny pouze lesní cesty spadající pod správu KRNAP. 

Cesty ve�ejné procházející lesem a v jeho blízkém okolí, které jsou užívány p�i odvozu d�eva 

jako odvozní cesty 1L, 2L nejsou do výpo�tu zahrnuty. To by jist� hodnotu hustoty navýšilo. 

Turistická p�ší trasa je navrhována v délce 2,57 km, vede po bitumenovém povrchu ve 

výborném stavu. Trasa propojuje Benecko a Rovinka, kde se trasa k�íží s n�kolika dalšími 

turistickými trasami. Riziko konflikt� mezi p�šími a cyklisty jako zdroje nutnosti omezování 

cyklist� je p�ece�ováno. Výzkumy v �eských podmínkách ukazují vysoké procento tolerance 

mezi ob�ma skupinami (74 %). Nejsiln�ji poci�ují konflikt p�ší turisté nad 60 let (SLAVÍK,

2008). 

Cyklotrasa s celkovou délkou 6,31 km pohodln� propojí turisticky, zajímává místa území. 

Podle KL�E A ŽÁ�KA (2007) jsou lesní odvozní cesty nejvhodn�jšími cestami pro klasickou 

cyklistickou turistiku, protože mají odpovídající technické parametry (podélný sklon, p�í�ný 

sklon zabezpe�ující jejich odvodn�ní a jiné) a jízdní pruh se ší�í p�evážn� 3 metry. 

Navrhovaná cyklostezka využívá odvozních cest 1L a 2L s bitumenovým povrchem a 

št�rkovým povrchem. Stupe� porušení 2 umož�uje plynulou jízdu bez v�tšího omezení. 

Sí� hipostezek je dostate�n� rozvinutá v okolí Farmy Hucul. Nov� navrhovaná hipostezka 

o délce 7,6 km je z menší �ásti vedena po bitumenovém povrchu, z v�tší �ásti po 

št�rkovém povrchu.  Jako hlavní cíl pro vybudování jezdecké stezky uvádí KÁ�ERKOVÁ  

(2008) optimální využití již existující lesní cesty tak, aby m�la pro kon� vhodný povrch, 



- 65 - 

p�ípadn� povrch upravený tak, aby nedocházelo ke zni�ení profilu cesty. ANDRLOVÁ (2008)

napsala, jezdci preferují z �ady d�vod� (jistota pr�chodnosti terénu, snazší orientace, v�tší 

informovanost o okolní krajin�) zna�ené stezky p�ed nevyzna�eným terénem, jde p�edevším o 

bezpe�ný pohyb jezdc� a koní. 



- 66 - 

7. Záv�r 

Cílem diplomové práce na téma: Využití lesní dopravní sít� pro sportovní a turistické 

aktivity na území LHC Rezek bylo provést pr�zkum sou�asného stavu lesní dopravní sít�, 

pr�zkum vhodnosti t�chto komunikací pro sport a turistiku, provést analýzu zp�ístupn�ní 

území a navrhnout vhodné zm�ny pro efektivn�jší využití lesní dopravní sít�. V první �ásti 

této diplomové práce byla komplexn� popsána LDS dle platných norem �R a odborné 

literatury. �ást rešeršního rozboru popisuje pojem zp�ístupn�ní lesa, p�írodní faktory p�i 

tvorb� LDS a jednotlivé ukazatele zp�ístupn�ní lesa. Dále bylo popsáno zvolené zájmové 

území Rezek. V druhé �ásti diplomové práce byl vyhodnocen stav LDS na Územním 

pracovišti Rezek, byly porovnány délky, podélné sklony, povrchy a porušení odvozních cest, 

dále byla provedena analýza turistického využití odvozních cest. Ve výsledcích práce byly 

také porovnány mezi sebou všechny t�i druhy odvozních cest z hlediska zp�ístupn�ní lesa a 

turistického využití.  

Na základ� pr�zkumu a analýz diplomová práce navrhuje zm�ny a opat�ení pro efektivn�jší 

využívání lesní dopravní sít�.  Jedná se o novou turistickou trasu (využívá lesní cesty 1L), o 

novou cyklotrasu (využívající lesních cest 1L a 2L), a jeden návrh hipostezky (využívající 

lesních cest 1L a 2L).  



- 67 - 

8. Literatura a použité zdroje 

[1] ANDRLOVÁ, M. Na koni K�ížem krážem po �esku. 1. vyd. Praha: Fragment, 2008.  
 128s. ISBN 978-80-253-0569-0. 

[2] BARTOŠ M., LUŠTINEC J., POTOCKI J., WIATER P. Zimní turistika a lyžování do roku 
1945. In Krkonoše: P�íroda, historie, život. 1. vyd. Praha: Baset, 2007.  

 s. 709 – 714. ISBN 978-80-7340-104-7.  

[3] BARTOŠ M., LUŠTINEC J., POTOCKI J. Letní turistika. In Krkonoše: P�íroda, historie, 
život. 1. vyd. Praha: Baset, 2007. s. 703 – 718. ISBN 978-80-7340-104-7.  

 [4] BJØRN A. Forest road construction policies, guidelines and codes of practice. In 
Proceedings of the Seminar on Environmentally Sound Forest Roads and Wood 
Transport [online]. Rome: [s.n.], 1998. Dostupné z WWW: 
http://www.fao.org/docrep/x0622e/x0622e0f.htm#forest%20road%20construction
%20policies,%20guidelines%20and%20codes%20of%20practice.

[5] CRETU O., RUSNAC C. Forest roads in Romania – planning and design. In 
Proceedings of the Seminar on Environmentally Sound Forest Roads and Wood 
Transport [online]. Rome: [s.n.], 1998. Dostupné z WWW: 
http://www.fao.org/docrep/0622e/x0622e02.htm#forest%20roads%20in%20roma
nia%20%20%20planning%20and%20design.

[6] BYSTRICKÝ R., SIROTA I. Lesní dopravní sí� v �R – stav a budoucnost. Lesnická  
 práce. 2013, vol. 92, no. 1/2013, p. 16-19. ISSN 0322-9254. 

[7]  CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU: Rozvoj cyklistické dopravy v �eské  
 Republice. Brno: 2000, 112 s. ISBN 80-9021-41-7-7.

[8]  �ESKO. Vláda. Zákon �. 289 ze dne 15. 12. 1995 o lesích a o zm�n� a dopln�ní  
 n�kterých zákon� (lesní zákon). In Sbírka zákon� �eské republiky. 1995, �ástka  
 76, s. 3946 - 3967.  

[9]  �ESKO. Vláda. Zákon �. 114 ze dne 25. 3. 1992 o ochran� p�írody a krajiny. In 
 Sbírka zákon� �eské republiky. 1992, �ástka 28, s. 666 - 692.  

[10]  �SN 736100-1. Názvosloví pozemních komunikací. Praha: �eský normaliza�ní  
 institut, 2008. 30 s. 

[11]  �SN 73 6108. Lesní dopravní sí�. Praha: �eský normaliza�ní institut, 1996. 28 s. 

[12]  DEMIR M. Impacts, management and functional planning criterion of forest road 
network system in Turkey. In Transportation research part A: Policy and Practice. 
[s.l.] 2007, vol. 41 no. 1 p. 56 – 68. ISSN 0965-8564. 

[13]  DVO
ÁK J. Na lesní správ�: Rezek. Krkonoše – Jizerské hory. 2004, vol. 2, no. 2, 
s. 10-11. ISSN 1214-9381.  



- 68 - 

[14]  HANÁK K., KUP�ÁK V., SKOUPIL J. Stavby pro pln�ní funkcí lesa. 1. vyd. Praha: 
Informa�ní centrum �KAIT, 2008. 304 s. ISBN 978-80-87093-76-4. 

[15]  HAY R. Forest road design. In Proceedings of the Seminar on 
Environmentally Sound Forest Roads and Wood Transport [online] Rome: [s.n.], 
1998. Dostupné z WWW: http://www.fao.org/docrep/x0622e/x0622e04.htm 
#forest%20road%20design. 

[16]  HNILICA R., KL� P., DADO M. Posúdenie vhodnosti nasadenia stavebnicového 
lanového systému „sls“ z h�adiska sprístupnenia lesov a výstavby ciest. Lesnické 
stavby a jejich perspektivy: sborník p�ísp�vk� mezinárodní v�decké konference, 
konané 29. �erven 2007 na �eské zem�d�lské univerzit� v Praze. Praha: �eská 
zem�d�lská univerzita v Praze 2007, s. 12-17. ISBN 978 – 80 – 213 – 1657 – 7. 

[17]  HOLLÝ K. Jezdecká turistika. Ostrava: Montanex, 2007. 109 s. ISNB 978-80- 
 7225-104-9. 

[18]  JURÍK L., BENEŠ J., KOMPAN F. Lesné cesty. Bratislava: Príroda, 1984. 407 s. ISBN 
64-030-84. 

[19]  KÁ�ERKOVÁ E. Využití krajiny pro jezdecký sport. Diplomová práce, Mendelova  
 zem�d�lská a lesnická universita v Brn�, Brno, 2008. 

[20]  KERUMOVÁ L., MARKVART K. Metodika zna�ení jezdeckých stezek. Praha: 2003.  

[21]  KL� P. Research on principles of making access to moutain forests by forest road 
network.  Journal of Forest Science. 2005, vol. 51, no. 3, s. 115 – 126. ISSN 1212-
4834. 

[22]  KL� P., KRÁLÍK A. Katalóg porušení a závad na lesných cestách. Bratislava: 
Príroda, 1991. 74 s. 

[23]  KL� P., NOVÁK J. Analýza sprístupnenia lesov v modelovom území. Journal of 
Forest Science. 2006, vol. 52, no. 3, s. 620 – 628. ISSN 0323-104654. 

[24]  KL� P., ŽÁ�EK J., SOTORNÍK M. Zp�ístupn�nost les� v �eské a Slovenské republice. 
Journal of Forest Science. 2007, vol. 53, no. 1, s. 47 – 57. ISSN 0323-1046. 

[25]  KL� P., ŽÁ�EK J. Výstavba, rekonstrukce a modernizace lesní dopravní sít�. 1. vyd. 
Kostelec nad �ernými lesy: Lesnická práce, 2006. 152s. ISBN 80-86386-20-1. 

[26]  KL� P., ŽÁ�EK J. Lesní dopravní sí� a problematika cykloturistiky, Lesnické stavby 
a jejich perspektivy: sborník p�ísp�vk� mezinárodní v�decké konference, konané 
29. �erven 2007 na �eské zem�d�lské univerzit� v Praze. Praha: �eská zem�d�lská 
univerzita v Praze 2007, s. 62-68. ISBN 978 – 80 – 213 – 1657 – 7. 



- 69 - 

[27]  KVASNI�KA T. Terénní cyklistika na Konferenci Národní strategie rozvoje 
cyklistické dopravy �R, �eMBA, 2007. 

[28]  K�T. Turistické zna�ení K�T [online]. [cit. 2015-03-10]. Dostupné z WWW: 
http://www.kct.cz/cms/turisticke-znaceni-kct.

[29] KRNAP. Krkonošský národní park a jeho ochranné pásmo [online]. [cit. 2015-03-
10]. Dostupné z WWW: http://www.krnap.cz/krnap-a-jeho-ochranne-pasmo/.

[30] LOUKA O. Základy turistiky a sport� v p�írod�. 1. vyd. Ústí nad Labem: Universita 
J. E. Purkyn� v Ústí n. Labem, 2010. 167 s. ISBN 978-80-7414-302-1. 

[31] LUKÁ� T. DVORŠ�ÁK P., DRAHO S. 	ažbovo – dopravné technológie v lesnom 
hospodárstve, príru�ka odborného lesného hospodára. Zvolen: Ústav pre výchovu 
a vzdelávanie pracovníkov lesného a vodného hospodárstva SR, 2003. 218 s. ISBN 
80-89100-01-5. 

[32] MAKOVNÍK Š. Inžinierske stavby lesnícke. Bratislava: Príroda, 1973. 710 s. ISBN 
64-103-73.  

[33] MARKÓ G. Landscape aspects of forest road design. In Zborník referátov z 
medzinárodnej konferencie: Lesnícke stavby a meliorácie vo vz�ahu k prírodnému 

 porstrediu, konané 16. – 17. september 2004 ve Zvolenu. Zvolen: Lenícka fakulta  
 Technickej univerzity vo Zvolene, 2004, s. 22-28. 

[34] MATYÁŠ K. Lesní dopravní sít� – podklady pro plánování. Praha: SZN, 1957. 256 s.

[35] METELKA L., MRKVICA Z. Podnebí. In Krkonoše: P�íroda, historie, život. 1. vyd. 
Praha: Baset, 2007. s. 147-154. ISBN 978-80-7340-104-7.   

[36]   MIGON P., PILOUS V. Geomorfologie In Krkonoše: P�íroda, historie, život. 1. vyd. 
Praha: Baset, 2007. s. 103 – 124. ISBN 978-80-7340-104-7.   

[37] MURRAY A. T. Route planing for harvest site access. In Canadian Journal of Forest 
Research - Revue Canadienne de Recherche Forestiere. 1998, vol. 28, no. 7. s. 1 
084 – 1. 087 ISSN 1208-6037. 

[38] NEVE�E
EL  H., PENTEK T., PI�MAN D., STANKI� I. Traffic load of forest roads as a 
criterion or thein categorization – GIS analysis. In Croatian Journal of Forest 
Engineering. 2007, vol. 28, no. 1. s. 27 – 38. ISSN 1845-5719. 

[39] PI�MAN D., PENTEK T. The influence of forest road building and maintenance cosi 
on their optimum density in low-lying forests of Croatia. In Proceedings ofthe 
Seminar on Environmentally Sound Forest Roads and Wood Transport [online]. 
Rome: [s.n.], 1998. Dostupné z WWW: 
http://www.fao.org/docrep/x0622e/x0622e09.htm#the%20influence%20of%20for
est%20roads%20building%20and%20maintenance%20costs%20on%20their%20
optimum%20de.



- 70 - 

[40] PIPKOVÁ B. Dopravní stavby – Návody pro cvi�ení. Praha. �VUT: 48s.  

[41] PLÁMÍNEK J. Geologie. In Krkonoše: P�íroda, historie, život. 1. vyd. Praha: Baset, 
2007. s. 83-102. ISBN 978-80-7340-104-7.   

 [42] PODRÁZSKÝ V., VACEK S., MIKESKA M., BO�EK M., HEJCMAN M. P�dy. In Krkonoše: 
P�íroda, historie, život. 1. vyd. Praha: Baset, 2007. s. 135-146. ISBN 978-80-7340-
104-7.  

[43] POTOCKI J., WIATER P. LUŠTINEC J. Dopravní sí�. In Krkonoše: P�íroda, historie, 
život. 1. vyd. Praha: Baset, 2007. s. 699-702. ISBN 978-80-7340-104-7.  

 [44]  POTO�NIK I. The multiple use of forest roads and their classification. [online] In 
Proceedings of the Seminar on Environmentally Sound Forest Roads and 
WoodTransport [online]. Rome: [s.n.], 1998. Dostupné z WWW: 
http://www.fao.org/docrep/x0622e/x0622e0a.htm#the%20multiple%20use%20of
%20forest%20roads%20and%20their%20classification.

[45] POTO�NIK I., PENTEK T., PI�MAN D.  Impact of traffic characteristics on forest 
rousdue to forest management. In Croatian Journal of Forest Engineering. 2005, 
vol. 26, no. 1. s. 93 – 106. ISSN 1845-5719. 

[46] ROBEK R. KLUN J. Recent developments in forest traffic way construction in 
Slovenia. In Croatian Journal of Forest Engineering. 2007, vol. 28, no. 1. 

  p. 83 – 91. ISSN 1845-5719. 

[47] RUMPF J., GREDICS S. Hungarian forestry in the transit period. In Proceedings of  
 the FAO/Austria expert meeting on environmentally sound forest operations for  
 countries in transition to market economies, Ort/Gmunden, Austria, 20-27 
  September 1998 [online]. Austria: [s.n.], 1998. Dostupné z WWW: 
 http://www.fao.org/docrep/004/X4009E/X4009E08.htm#ch6.

[48] SEDLAK K. O. Forest harvesting and environment in Austria. In Forestcodes of 
practice, FAO Forestry Paper No. 133 Proceedings of an FAO/IUFROMeeting of 
Experts on Forest Practices, Feldafing, Germany 11-14 December 1994. [online]. 
Rome: [s.n.], 1994. Dostupné z WWW: 
http://www.fao.org/docrep/w3646e/w3646e0b.htm#2.%20forest%20roads%20and
%20alpine%20land%20management.

[49]  ŠEVELOVÁ L., KOZUMPLÍKOVÁ A. Kalibrace výpo�etního modelu systému podloží  
  netuhá vozovka. In: Lesnícke stavby v krajine 2009. Sborník konference. Zvolen  
 15. 10. 2009. Zvolen. s. 84-89. 

[50]   SLAVÍK T.:Terénní turistika v �esku: souvislosti a trendy,odborný seminá�, 
Mimoproduk�ní funkce lesa –cyklistika v lesních majetcích. Jablonec nad Nisou: 
�eská lesnická spole�nost, 2008. 21 -25 s. ISBN 978-80-02-02034-9. 



- 71 - 

[51]   SPAETH R. Environmentally sound forest road construction in Nordhein-Westfalrn  
 (NRW) Germany. In Proceedings of the Seminar on Environmentally Sound  
 Forest Roads and Wood Transport. [online]. Rome: [s.n.], 1998. Dostupné  
 z WWW: http://www.fao.org/docrep/x0622e/x0622e0b.htm#environmentally

%20sound%20forest%20road%20construction%20in%20nordrhein%20westfalen
%20(nrw),%20ger. 

[52]   SPINELLI R., MARCI E. 1998: A literature review of the environmental impacts of  
 forestroad construction. [online] In Proceedings of the Seminar on  
 Environmentally SoundForest Roads and Wood Transport. [online]. Rome: [s.n.], 

1998. Dostupné z WWW: http://www.fao.org/docrep/x0622e/x0622e0p.htm#a% 
20literature%20review%20of%20the%20environmental%20impacts%20of%20fo
rest%20road%20construction. 

[53]  SÝKORA B. Krkonošský národní park. Praha: Krnap, 1983. 280 s.   

[54]   ŠIKI� D. ET. AL. 1989: Techni�ki uvjeti za gospodarske ceste. In Znanstveni savjet 
zapromet JAZU, Zagreb 1989. s. 1- 40. 

[55]   ŠTURSA  J.: Turistika, rekreace a sportovní využívání Krkonoš. In Krkonoše: 
P�íroda, historie, život. 1. vyd. Praha: Baset, 2007. s. 773-778. ISBN 978-80-7340-
104-7.  

 [56] TOMÁNEK J., VOLNÝ C. 2009. Posouzení sou�asného zp�ístupn�ní a návrhu dostavby 
lesních odvozních cest ve vybraném území Beskyd. Lesnický �asopis (Forestry 
Journal), 55: s. 409- 417. 

[57]   TOMÁNEK J., VOLNÝ C., KL� P., BÁ�E R., 2012. Faktory zp�sobující konstruk�ní 
porušení povrchu lesních cest. Lesnický �asopis (Forestry Journal), 57: s. 40- 46. 

[58]   VAN�K J., SÝKORA J., PIVOKA J., PALUCKI A. Národní parky. In Krkonoše: P�íroda, 
historie, život. 1. vyd. Praha: Baset, 2007. s. 793-804. ISBN 978-80-7340-104-7.  

 [59]   VÍTEK O.Ochrana p�írody p�ed cyklisty, nebo ochranacyklist� p�ed ochraná�i?,  
 odborný seminá�, Mimoproduk�ní funkce lesa –cyklistika v lesních majetcích,  
 Jablonec nad Nisou, 2008, �eská lesnická spole�nost: 15 -17 s. ISBN 978-80-02- 
 02034-9.   

[60]   ZELINKA J. Wear coeffcients for the non-solid roadways of forest roads. Journal of 
Forest Science, 47: 410-418. 

[61]   ZELINKA L., VACEK V. 2006. Dlhodobé sledovanie únavy u vybraných lesných 
odvozných ciest. In: Kl� P., Zajacová J. (ed.): Stavby a stavební problematika v 
praxi a ve výuce. Sborník konference. Praha, 15. zá�í 2006. Praha, CZU v Praze: s. 
125-132. 

  



- 72 - 

SEZNAM P
ÍLOH: 

P�íloha 1: Rozd�lení Krkonošského národního parku na jednotlivá Územní pracovišt�. 

P�íloha 2: Cestní sí� na území ÚP Rezek. 

P�íloha 3: Lesní cesta 1L K Janov� budce. 

P�íloha 4: Lesní cesta 2L Nad Myslivnou po rekonstrukci. 

P�íloha 5: Lesní cesta 2L Na Žalý. 

P�íloha 6: Lesní cesta 3L Plynovod 13. 

P�íloha 7: Lesní cesta 3L Pod kapli�kou 13. 

P�íloha 8: Informa�ní cedule o vstupu do Krkonošského národního parku, umíst�ná na  

      hranicích národního Krkonošského národního parku.  

P�íloha 9: Informa�ní cedule Pozor závora, umíst�na p�ed každou závorou ve  

      vzdálenosti minimáln� 20 m. 

P�íloha 10: Informa�ní cedule Oprava cesty. 

P�íloha 11: Informa�ní cedule Zóna klidu. 

P�íloha 12: Ohrožený prostor, informa�ní cedule umis�ovaná na okraj porostu p�i  

         t�žb�. 

P�íloha 13: Cedule Lesní práce, umis�ována spole�n� s �ervenobílou páskou ke skládce  

        d�eva v okolí lesních cest. 



- 73 - 

9. P�ílohy 

9.1. Mapové výstupy 

P�íloha 1: Rozd�lení Krkonošského národního parku na jednotlivá Územní pracovišt�. 



- 74 - 

P�íloha 2: Cestní sí� na území ÚP Rezek. 



- 75 - 

9.2. Fotodokumentace 

P�íloha 3: Lesní cesta 1L K Janov� budce. 

  
  

P�íloha 4: Lesní cesta 2L Nad Myslivnou po rekonstrukci. 



- 76 - 

P�íloha 5: Lesní cesta 2L Na Žalý. 

P�íloha 6: Lesní cesta 3L Plynovod 13. 

P�íloha 7: Lesní cesta 3L Pod kapli�kou 13. 



- 77 - 

P�íloha 8: Informa�ní cedule o vstupu do Krkonošského národního parku, umíst�ná na hranicích 

národního Krkonošského národního parku.  

P�íloha 9: Informa�ní cedule Pozor závora, umíst�na p�ed každou závorou ve vzdálenosti 

minimáln� 20 m. 



- 78 - 

P�íloha 10: Informa�ní cedule Oprava cesty.  

P�íloha 11: Informa�ní cedule Zóna klidu. 



- 79 - 

P�íloha 12: Ohrožený prostor, informa�ní cedule umis�ovaná na okraj porostu p�i t�žb�. 

  

P�íloha 13: Cedule Lesní práce, umis�ována spole�n� s �ervenobílou páskou ke skládce d�eva 

v okolí lesních cest. 


